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Versteigerungsbedingungen 

Die Auktionszuschläge erfolgen im Namen, im 
Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
unter Einhaltung der sich aus dem Auktions-
gesetz ergebenden und der für Handelsmakler 
geltenden gesetzlichen Bestimmungen, soweit 
sie nicht im eigenen Namen versteigert werden. 
Die Zuschlagpreise sind Bruttopreise im Sinn 
des Mehrwertsteuergesetzes. Sie bilden auf 
jeden Fall die Berechnungsgrundlage für die 
nachfolgend verzeichneten Nebenkosten der 
Auktion. Die Bezahlung des Kaufpreises wird 
sofort nach Auslieferung des Auktionsgutes 
fällig. 

Als Nebenkosten werden den Käufern vom 
Auktionator in Rechnung gestellt: Für die bei 
der Vorbereitung, Durchführung und Abwick-
lung der Versteigerung im Interesse der Käufer 
getätigten Handelsmaklerdienstleistungen eine 
Provision von 9,9190 zuzügl. 1,09% Mehrwert-
steuer (total 11% berechnet vom Zuschlags-
preis) für die bei der Auktion anwesenden 
Käufer mit Wohnsitz im Inland, 

14,41°/o zuzügl. 1,59% Mehrwertsteuer (total 
163/4  berechnet vom Zuschlagspreis) für Käu-
fer, die einen schriftlichen Auftrag geben, der 
vom Auktionator gewissenhaft durchgeführt 
wird, mit Wohnsitz im Inland, 

10°/o für die bei der Auktion anwesenden Käu-
fer mit Wohnsitz im Ausland, insoweit sie den 
Auktionator mit dem Versand der gekauften 
Stücke ins Ausland beauftragen, 

1590 für Käufer, die einen schriftlichen Auf-
trag geben, mit Wohnsitz im Ausland, soweit 
die Stücke vom Auktionator ins Ausland ver-
sandt werden. 

Als Versandkostenpauschale wird ferner für 
die vom Auktionator zu versendenden Stücke 
berechnet: DM 1,80 zuzügl. 0,20 DM MWSt für 
Sendungen ins Inland, DM 3,— für Sendungen 
ins europäische Ausland, DM 4,— für Sendun-
gen nach Uebersee und DM 7,— für Luftpost-
sendungen ins Ausland. 

Die Beteiligung an der Auktion ist nur solchen 
Interessenten gestattet, die sich im Besitz 
eines Kataloges befinden. Der Katalog gilt als 
Unterlage im Sinn der I. UStDV zum Mehrwert-
steuergesetz § 2 Abs. 3. 

Die Zusendung ersteigerter Stücke erfolgt 
grundsätzlich 	in 	Einschreibebriefen 	(ver- 
sichert), nur auf ausdrücklichen Wunsch des 
Käufers in Wertsendungen. 

Gebote können bis zu DM 100,— mit einer 
Mindeststeigerung von DM 1,—, bis zu DM 
500,— mit einer Mindeststeigerung von DM 
5,—, über DM 500,— mit einer Mindeststeige-
rung von DM 25,— abgegeben werden. 

Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft 
durchgeführt. Für die Echtheit der Stücke, so-
weit nichts Gegenteiliges aus dem Text her-
vorgeht, wird garantiert. Beanstandungen kön-
nen jedoch nur berücksichtigt werden, wenn 
sie spätestens am 35. Tag nach dem letzten 
Auktionstag hier eingetroffen sind. 

Der Auktionator besorgt das Inkasso und ist 
berechtigt, aus der Versteigerung herrührende 
Forderungen in jedem Fall beim Käufer einzu-
treiben. Das Auktionsgut bleibt bis zur voll-
ständigen Bezahlung aller sich aus der Ge-
schäftsverbindung ergebenden Forderungen in 
jedem Fall Eigentum des Verkäufers. Gerichts-
stand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln, unbeschadet des Klagerechts im Aus-
land. 

Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu 
vereinigen oder zu trennen. Soweit die den 
einzelnen Nummern beigedruckten (unverbind-
lichen) Schätzungspreise den Zusatz «zus.» 
tragen, wird die Nummer in der Regel als Gan-
zes ausgerufen. Die Auktionspreise werden 
durch die Schätzpreise weder nach oben noch 
nach unten präjudiziert. Der Zuschlag erfolgt 
nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Annahme und Bezahlung. 
Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zu-
schlag kann die Nummer nochmals ausgeru-
fen werden. 

Soweit aus der Katalogbeschreibung nichts 
anderes hervorgeht, ist das Metall der verstei-
gerten Stücke Silber. 

Im übrigen gelten die Allgemeinen Auktions-
bedingungen, welchen sich der Käufer durch 
Abgabe eines Gebotes ebenso unterwirft wie 
den vorstehenden besonderen Vorschriften. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Appellhofplatz 15 
Telefon 21 14 38 

Konten: 

Bankhaus C. M. Götte, 5 Köln, Konto 5838 und 
Kreissparkasse Köln, Konto 36822 
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Paderborn 505, 506 
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Sachsen 553-587 
Salvador 725 
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USA 726, 727 
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Waldeck 737 
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Die folgenden Nummern stammen aus dem Besitz des Auktionators, bzw. werden in seinem Namen 
versteigert: 

1-3, 4, 10, 14, 15, 24, 31, 33, 38, 40, 41, 43-45, 47-49, 51-53, 56, 60, 61, 65, 66, 68, 73, 75-77, 93-96, 
102, 104, 105, 107, 115, 117, 119, 125, 128, 132, 133, 136, 142, 143, 145-232, 235-279, 284, 301-303, 
305-327, 328-330, 331, 333, 334, 335, 337, 340, 341, 343, 345, 346-354, 356-361, 373, 378, 379, 380, 
381, 388-394, 396-417, 419, 422, 224, 427, 430-432, 433-436, 438-439, 441, 443-445, 447-448, 
453, 455, 478, 512, 519, 522-523, 525, 526, 530, 532-534, 536-538, 540-542, 546, 550-552, 555, 
564-576, 578, 579, 580, 582, 583, 585, 586, 588-595, 639, 640, 643-649, 652, 654-656, 672-675, 
676-689, 695-699, 702-711, 718-720, 725. 

Durch ein technisches Versehen entsprechen die Abbildungen einiger Münzen der Originalgrösse 
nicht vollständig. 
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Antike 

MÜNZEN DER GRIECHISCHEN WELT 

Kelten 

1* 	Elusates (Südwest-Frankreich), Silbermünze ca. 150-100, Vs.: stilisierter Pegasus, 
Rs.: vollkommen stilisierter Kopf, Forr. 533, 2,75 g 	 vorzüglich 	180,- 

2 	Curiosolites (Nordwest-Frankreich), Billon-Stater, Vs.: stilisierter Kopf n. r., Rs.: 
Pferdchen mit Andeutung eines Reiters n. r., darunter Eber, de la Tour 6598, 0 18,5 
bis 23,5 mm, 6,28 g 	 sehr schön 	80,- 

Griechische Münzen 

3 	Gallia Ilerda, Massilia, Obol nach 400 v. Chr., Vs.: weiblicher Kopf n. I., Rs.: Kreuz, 
in den Winkeln M/A, Pozzi 15, 0,62 g 	 fast vorzüglich 	60,- 

4" 	Neapolis, Campania, Didrachme, 340-300, Vs.: Nymphenkopf n. r., Beiz. Traube, 
Rs.: Androkephaler Stier n .r., darüber Nike, 7,3 g 	 vorzüglich/sehr schön 	240,- 

5 	- wie vor 7,29 g 	 sehr schön 	200,- 

6 	- ähnlich wie vor, Beiz. Keule, 7,18 g 	 fast sehr schön 	180,- 

7 	- ähnlich wie vor, Beiz. Astragalos, 6,95 g, 	dezentriert, sonst fast sehr schön 	170,- 

8 	- ähnlich wie vor, ohne Beiz., 7,32 g, Rs.: mit sehr stark gestrecktem Stierrumpf 

schön 160,- 

9 	- Bronzemünze, Vs.: Kopf der Nymphe mit Lorbeerkranz n. I., Rs.: Androkephaler 
Stier mit darüberschwebender Nike n. r., 	22 mm, BMC 225 	fast sehr schön 	40,- 

10* 	Tarent, Calabria, Didrachme, 281-272, Vs.: nackter Reiter, sein Pferd bekränzend, 
n. r., Rs.: auf leicht konkavem Feld Taras mit Dreizack auf Delphin n. I., ausser- 
gewöhnlich feiner Stil, 6,61 g 	 vorzüglich 	250,- 

11 	- Didrachme, 281-272, Vs.: jugendlicher Reiter n. I., sein Pferd bekränzend, Rs.: 
Taras auf Delphin n. I., in den Händen Kantharos und Spinnrocken, Beiz. Stelz- 
vogel, 6,25 g 	 sehr schön 	200,- 

12 	- Didrachme, 334-302, Vs.: Reiter mit Speer und Schild n. r., Rs.: Taras auf Del- 
phin mit Rundschild und Speer n. I., Beiz. Stachelschnecke, Pozzi 120, 7,5 g 

schön 150,- 

13 	- Didrachme, 281-272, Vs.: nackter Reiter mit Schild n. I., Rs.: Taras auf Delphin 
mit Dreizack und Schlange (?), 6,2 g 	 schön 	120,- 

14* 	- Drachme, 302-281, Vs.: behelmter Athenakopf n. 1., Rs.: Eule mit geöffneten 
Schwingen schräg v. v., 2,85 g 	 vorzüglich 	100,- 

15 	- Diobol, 334-302, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: kniender Herakles den 
Löwen erwürgend, Beiz. Eule, 1 g 	 fast vorzüglich 	50,- 

16 	- Diobol, 334-302, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. I., Rs.: stehender Herakles 
den Löwen erwürgend, 1 g 	 sehr schön 	40,- 

17 	- Diobole, 334-302, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r. bzw. n. 1., Rs.: Herakles 
einmal n. r. und einmal n. 1. stehend den Löwen erwürgend, Beiz. Keule, 1 und 
0,9 g 	 schön (2) 	50,- 

18 	- Litra, 420-350, Vs.: Kammuschel, Rs.: Delphin n. r., darunter Beiz. Biene (?), 
0,7 g 	 sehr schön 	45,- 

19 	- Obol, 334-302, beiderseits Kantharos, 	 fast vorzüglich 	50,- 

20 	Thurium Lucania, Stater, 400-350, Vs.: behelmter Kopf der Aihena, auf dem Helm- 
kessel Skylla, Rs.: n. r. stossender Stier, darüber Stadtname, 7,8 g 

	

schön/sehr schön 	450,- 

21 	-1/6Stater, 400-350, Vs.: Kopf der Athena n. r., Rs.: n. r. stossender Stier, im Abs. 
Thunfisch, 1,1 g 	 schön 	40,- 

22 	Velia Lucania, Didrachme, um 360, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. 1., Rs.: Löwe 
verzehrt Beute, 6,45 g 	 schön 	300,- 

23 	- Didrachme, um 280, Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm n. 1., Rs.: Löwe 
einen Hirsch reissend n. r., darunter N, 7,7 g 	 Vs. dez., schön 	280,- 
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24* 	Brettioi, Bruttium, Hemidrachme, Ende 3. Jahrh., Vs.: Kopf der Athena mit korinthi- 
schem Helm n. r., Rs.: Adler n. I. mit geöffneten Schwingen, im Feld Fackel, 2,05 g 

	

sehr schön/vorzüglich 	200,- 

25 	Croton, Bruttium, Didrachme, Anf. 4. Jahrh., Vs.: Kopf des Apollo n. r., Rs.: reich 
verzierter Dreifuss, 7 g 	 schön 	200,- 

26 	- Didrachme, um 430, Vs.: Adler n. I. mit erhobenem Kopf und geöffneten Schwin- 
gen, Rs.: Dreifuss mit Kessel, rechts im Feld Stelzvogel mit erhobenem Bein, 

7,8 g, coin fatigue 	 schön 	250,- 

27 	Apollonia, Illyricum, Drachme oder Victoriat, nach 100 v. Chr., Vs.: Kuh mit sau- 
gendem Kalb n. I., Rs.: Blumenornament in Viereck mit eingezogenen Seiten, 3,35 
und 3,12 g (2 Stück) 	 sehr schön u. schön 	40,- 

28 

	

	Dyrrachium, Illyricum, Drachme, 229-100, Vs.: Kuh mit saugendem Kalb n. r., dar- 
über Magistratsname i. A. Beiz. Prora, Rs.: Blumenornament im Quadrat, 3,2 g 

	

sehr schön 	35,- 

29 	- wie vor, Vs.: Beiz. Windhund n. r., 3,03 g 	 sehr schön 	35,- 

30 	- wie vor, Vs.: Beiz. Adler, 3,3 g 	 sehr schön 	40,- 

31* 	Maronaia, Thracia, Hemidrachme, 406-350, Vs.: Traube in Quadrat von Punkten, 
Rs.: Pferdeprotome n. r., i. F. Monogramme, BMC 53, 2,25 g 	 vorzüglich 	200,- 

32 	Thasos, Thracia, Trihemiobol, 411-350, Vs.: Satyr mit Kantharos n. I. kniend, Rs.: 
Amphora, 0,82 g 	 R, schön 	70,- 

32a 	- ähnlich wie vor, 0,78 g 	 R, schön 	70,- 

33 	- Tetradrachme, nach 145 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit 
n. I. stehender Herakles, 16,9 g 

34 	- wie vor, 16,6 g 

35 	- wie vor, 16,6 g 

36 	Byzanthium, Thracien, Diobol, 416-357, Vs.: Kuh n. I., Rs.: 
Quadratum incusum, 1,05 g 

37 	Apollonia, Pontica, Diobol, 400-375, Kopf des Apollo v. 
Zweig und A, 1,04 g 

Efeukranz n. r., Rs.: 

	

sehr schön 
	

120,- 

	

fast sehr schön 
	

100,- 

	

schön 
	

90,- 

windmühlenförmiges 

	

sehr schön 	50,- 

v., Rs.: Anker mit Beiz. 
sehr schön 	80,- 

Thracien, Königreich 

38* 	Lysimachos, 323-281, Tetradrachme, Vs.: Kopf des vergöttlichten Alexander mit 
Ammonshorn n. r., Rs.: gerüstete Athene n. I. sitzend, auf der Rechten Nike haltend, 
17 g, schöner Stil 	 vorzüglich 	400,- 

39* 	- ähnlich wie vor, 17,05 g 	 sehr schön 	350,- 

40* 	Istros, Moesia, Drachme, 400-330, Vs.: zwei junge männl. Gesichter v. v. umgekehrt 
nebeneinander, Rs.: Adler auf Delphin, 4,75 g 	 sehr schön 	250,- 

41* 	Neapolis, Macedonia, Hemidrachme, um 400, Vs.: Gorgoneion, Rs.: Kopf der Arte- 
mis n. r. zwischen griechischen Buchstaben, 1,88 g, (Ex. Pilartz VII, 23), von bestem 
Stil, 	 fast prägefrisch 

	
300,- 

41a 	Olynthos, Chalcidische Liga, Tetrobol, 392-358, Vs.: Kopf des Apollo n. I., Rs.: 
Lyra und Schrift in vertieftem Rechteck, 1,57 g 	 fast sehr schön 

	
60,- 

Macedonia, Königreich 

42 	Philipp II., 359-336, Tetradrachme, Vs.: bärtiger Kopf des Zeus n. r., Rs.: Jüngling 
mit Palmzweig zu Pferd n. r., kl. Einhieb, 14,05 g, Müller 	 schön 	200,- 

43 	Alexander III. (der Grosse), 336-323, Tetradrachme, Vs.: Herakleskopf mit Löwen- 
fell n. r., Rs.: Thronender Zeus mit Adler n. I., Beiz. B unter Sessel, 17,2 g, 
Müller 1289 	 fast vorzüglich 	220,- 

44* 	- wie vor, Rs.: Beiz. Monogramm in Kranz unter Thronsessel, Müller 736, 17,05 g 

	

vorzüglich/sehr schön 
	

160,- 

45* 	-wie vor, Vs.: mit Gegenstempel Granatapfel (?), Rs.: mit Beiz. Monogramm und 
kl. Einhieb i. F., 17,07 g, Müller 1294 

	
sehr schön 
	

120,- 

46 	-wie vor, 16,83g, Müller 178, Rand befeilt, runder Einhieb auf Rs., sonst sehr schön 
	

80,- 

47 	- Drachme, wie vor, 4,23 g, Müller 1618 
	

vorzüglich 
	

80,- 

48 	Obolos, wie vor, 0,7 g 
	

sehr schön 
	

35,- 
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49 	Philipp III., Aridaeus, 323-316, Drachme, Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenfell n. r., 
Rs.: Zeus mit Adler n. I. thronend, 4,26 g 	 vorzüglich 	90,- 

50* 	Antigonos Gonatas, 277-239, Tetradrachme, Vs.: Macedonischer Schild in dessen 
Zentrum Kopf des gehörnten Pan n. I., dahinter Keule, Rs.: Athena Alkis mit Blitz 
und Schild in Kampfstellung n. I., i. F. mac. Helm und Monogramm 16,45 g 	schön 	300,- 

51 	Autonome Prägung unter Philipp V., 185-178 v. Chr., Tetrobol, Vs.: Macedonischer 
Schild in dessen Zentrum Keule zw. MA/KE, Rs.: Macedonischer Helm, i. F. drei 
Monogramme und Stern, BMC 15, 2,85 g 	 vorzüglich 	90,- 

52* 	Unter römischer Oberherrschaft, zwischen 168 und 148, Tetradrachme, Vs.: Ar- 
temisbüste auf macedonischem Schild n. r., Rs.: Keule zwischen Schriftzeilen mit 
drei Monogrammen in Eichenkranz, 16,95 g 	 vorzüglich 	220,- 

53 	- (als römische Provinz) Aesillas Quaestor 93-92 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf 
Alexanders des Grossen mit kl. Ammonshorn und langen Locken, Rs.: Geldkasten 
mit Griff, curulischer Stuhl und Keule unter AESILLAS /Q in Lorbeerkranz, 16,8 g 

	

sehr schön 	200,- 

54* 	Paeonia, Königreich, Patraos, 340-315, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Apollo n. r., 
Rs.: Reiter einen Gegner niederreitend, 12,9 g, I. dezentr. 	 R, sehr schön 	300,- 

55 	Corcyra, Epirus, Stater, 450-400, Vs.: Kuh ihr saugendes Kalb leckend, dez., Rs.: 
zwei rechteckige Blumenornamente in doppeltem Linienquadrat, 11,14 g 

	

schön/sehr schön 	220,- 

56 	Larissa, Thessalia, Drachme, 400-344, Vs.: Kopf der Nymphe schräg v. v., Rs.: 
trinkendes Pferd n. r., 5,45 g 	 schön 	200,- 

57 	Pharkadon, Thessalia, Tetrobol, ca. 460 v. Chr., Vs.: Heros Thessalos mit von den 
Schultern flatterndem Mantel u. entfliegendem Hut, Stier bändigend, Rs.: Pferde- 
protome n. r., 2,79 g 	 vorzüglich 	200,- 

58 	Pharsalus, Thessalia, Hemidrachme, 440-400, Vs.: Kopf der Athene n. r., Rs.: Pferde- 
Büste n. r., 2,85 g 	 R schön 	200,- 

59 	Thessalische Liga, 191-146 v. Chr., Doppelvictoriat, Vs.: Zeuskopf mit Lorbeer- 
kranz n. r., Rs.: Athena Itonia mit Lanze und Schild n. r. kämpfend, 5,8 g, gefüttert 

sehr schön/schön 

Zentralgriechenland 

60 	Locri Opuntii, Locris, Triobol, 369-338, Vs.: Kopf der Persephone n. r., Rs.: Ajax 
mit Schwert und Schild n. r. kämpfend, i. F. AOKPON, 2,6 g 	fast vorzüglich 	150,- 

61* 	Theben, Boeotia, Stater, 379-338, Vs.: Böotischer Schild, Rs.: Amphora mit Wein- 
laub, 11,95 g, BMC 117 	 sehr schön 	140,- 

62 	Thespiae, Boeotia, Hemidrachme, 338-315, Vs.: Böotischer Schild, Rs.: Kantharos, 
darüber Keule, 2,25 g 	 fast sehr schön 	80,- 

63 	- Obolos, 387-374, Vs.: Böotischer Schild, Rs.: abgekürzter Stadtname über Halb- 
mond, 0,75 g, BMC 4 	 sehr schön 	80,- 

64 	Pharae, Boeotia, Obolos, 387-374, Vs.: Böotischer Schild, Rs.: Dorische Amphore 

zwischen IM, 0,7 g, BMC 3 	 R, sehr schön 	90,- 

65 	Chalcis, Euboea, Drachme, 369-338, Vs.: Kopf der Hera n. r., Rs.: Adler mit 
Schlange kämpfend, Beiz. Krieger mit Schild, 3,65 g 	 vorzüglich 	100,- 

66 	Histiaea, Euboea, Tetrobol, 196-146, Vs.: Mänadenkopf mit Weintrauben im Haar 
n. r., Rs.: die Nymphe Histiaea n. r. auf Schiff sitzend, 2,25 g 	 sehr schön 	65,- 

67 

	

	Athen, Attica, Tetradrachme, 490-430, Vs.: Kopf der Athena in archaischem Stil n. r. 
(leichter Einhieb auf Wange und Nase), Rs.: Steinkauz mit Olivenzweig und Halb- 
mond n. r., 17,1 g 	 schön, sehr schön 	300,- 

68 	- Obolos, 490-430, ähnlich wie vor, 0,33 g 	 sehr schön 	50,- 

69 	- Tetradrachme, nach 410, (auf ovalem Schrötling, der das Münzbild nicht völlig 
wiedergibt), Vs.: ähnlich wie vor, aber Auge im Profil, Rs.: ähnlich wie vor, 
16,93 g 	 sehr schön 	220,- 

70 	- Tetradrachme, wie vor, 17,1 g 	 schön 	175,- 

71 	- Tetradrachme, ähnlich wie vor, Vs.: auf Hals Einhieb, auf Wange Gegenstempel, 
17,01 g 	 schön 	160,- 
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72* 	Aegina, Attica, Stater, 550-480, Vs.: Seeschildkröte von oben gesehen, Rs.: fünf- 
geteiltes Quadratum Incusum, 12,1 g, BMC 85 ff. 	 schön 	280,- 

73* 	Corinth, Stater, um 350 v. Chr., Vs.: Kopf der Athene mit korinthischem Helm n. I., 
dahinter Satyrmaske, Rs.: Pegasus n. 1., 8,55 g 	 vorzüglich 	140,- 

74 	- ähnlich wie vor, Vs.: Beiz. Gestalt mit Thyrsosstab und Füllhorn, 8,49 g, knap- 
per Schrötling 	 vorzüglich/sehr schön 	120,- 

75 	- Drachme, 400-338, Vs.: Kopf der Aphrodite mit aufgebundenem Haar n. 1., Rs.: 
Pegasus n. 1., 2,55 g 	 fast sehr schön 	50,- 

76 	- Hemidrachme, 400-338, Vs.: Kopf der Aphrodite n. 1., i. F. E, Rs.: Vorderteil 
eines Pegasus n. 1., 1,48 g 	 fast vorzüglich 	60,- 

77 	- Achaeische Liga, 280-146, Tribol, nach 234 v. Chr., Vs.: bärtiger Zeuskopf mit 
Lorbeerkranz n. I., Rs.: Pegasus über dem achaeischen Monogramm n. r. in Kranz, 
2,46 g 	 vorzüglich 	90,- 

78 	Corinthische Kolonien, Leucas, Corinthischer Stater, 40C-330, Vs.: Kopf der Athena 
n. 1., Rs.: Pegasus n. 1., 8,3 g 	 schön 	100,- 

79 	- Anactorium, Corinthischer Stater, 350-300, ähnlich wie vor, 8,1 g 	schön 	100,- 

80* 	Sicyonia, Sicyon, Drachme, 431-400, Vs.: Taube n. I. fliegend, Rs.: Taube in Kranz 
n. 1. fliegend, 5,73 g 	 R, sehr schön 	200,- 

81 	- ähnlich wie vor, 5,62 g 	 R, schön 	140,- 

82 	- Hemidrachme, 400-330, Vs.: Chimäre n. 1., Rs.: Taube n. 1. fliegend, 2,6 g 

	

fast sehr schön 	100,- 

83 	- ähnlich wie vor, 2,55 g 	 schön 	80,- 

84 	- Achaeische Liga, 280-146, Hemidrachme vom Dyme, Vs.: Kopf des Zeus n. r., 
Rs.: Monogramm in Lorbeerkranz, 2,34 g 	 fast sehr schön 	80,- 

85 	- Hemidrachme von Aegium, Vs.: belorbeerter Kopf des Zeus n. r., Rs.: wie vor, 
2,15 g 	 fast sehr schön 	75,- 

86 	Pontus, Amisus, Drachme, 400-350, Vs.: weibl. Kopf n. 1., Rs.: Eule mit geöffneten 

Schwingen v. v., 5,65 g, Einhieb 	 schön 	80,- 

87 	Sinope, Paphlagonia, Drachme, 375-350, Vs.: Kopf der Nymphe, Rs.: Adler auf 
Delphin, 5,55 g, Meisselhieb am Rand 	 sonst sehr schön 	160,- 

88 	- ähnlich wie vor, 5,93 g, Einhieb 	 schön 	120,- 

89 	Chalcedon, Bithynia, Hemidrachme, 411-394, Vs.: Stier n. 1. stehend, Rs.: Qua- 
dratum incusum, 2,45 g 	 schön 	50,- 

90 	- ähnlich wie vor, nach 394 v. Chr., 2,42 g 	 fast sehr schön 	60,- 

91 	Parfum, Mysia, Hemidrachme, 350-300, Vs.: Gorgonenhaupt v. v., Rs.: Stier mit 
umgewendetem Kopf n. I. stehend, 2,2 g 	 sehr schön/schön 	60,- 

92 	- ähnlich wie vor, 1,97 g 	 fast sehr schön 	60,- 

93* 

	

	Pergamon, Mysia, Attalus I., 241-197, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Philetairos n. r., 
Rs.: n. I. sitzende Athena mit Waffen und Lorbeerkranz, 16,75 g, v. Aulock 1356, 
Westermark -, (Vs. = LX, Rs. = R 2 von Vs. XLV; diese Münze widerlegt die von 
Westerm. S. 6 vorgetragene These, es gäbe keine Rs. zu zwei verschiedenen Vs.- 
Stempeln) 	 fast vorzüglich 	900,- 

94 	Cistophoros, 133-167, Vs.: Cista mystica in Kranz, Rs.: zwei verschlungene Schlan- 
gen, im Feld Thyrsosstab, BMC 106, 12,35 g, 	 sehr schön 	100,- 

95* 	Insel Lesbos, Mytilene, Elektron-Hekte, 400-380, (1/6  Stater), Vs.: Kopf des Hermes 
mit breitem Petasos n. r., Rs.: Panther n. r., 2,49 g, BMC 68 	 sehr schön 	700,- 

96* 	Insel Lesbos, unbek. Münzstätte, Billon-Stater, um 520 v. Chr., Vs.: Olivenschössling 
zwischen zwei einander zugekehrten Kalbsköpfen, Rs.: kleines Quadratum incusum, 
10,85 g, BMC S. 154, 46 	 fast vorzüglich 	600,- 

97 	Insel Chios, lonia, Drachme, 478-412, Vs.: Sphinx n. 1. hockend, davor Amphora, 
Rs.: viergeteiltes Quadratum incusum, 3,45 g, zu BMC 34 	 R, schön 	150,- 

97a 	- ähnlich wie vor, vgl. BMC 38, 3,15 g 	 R, schön 	120,- 
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98 	Cnidos, Caria, Tetrobol, 300-190, Vs.: Kopf der Artemis n. r., Rs.: Dreifuss mit 
Stadt- und Magistratsnamen, 2,35 g, BMC 49 	 schön/sehr schön 	60,- 

99 	Carische Inseln, Cos, Drachme, 190-166, Vs.: jugendlicher Herakleskopf n. r., 
Rs.: Krabbe über Keule und Magistratsnamen im Punktviereck, 6,08 g 

	

sehr schön / schön 	80,- 

100 	Diobol, 190-166, Vs.: jugendlicher Herakleskopf n. r., Rs.: Krabbe über Keule, 
1,45 g, 	 fast sehr schön 	50,- 

101 	- ähnlich wie vor, 1,43 g 
	

fast sehr schön 	50,- 

102 	Rhodos, Didrachme, 400-333, Vs.: Kopf des Helios schräg v. v., Rs.: Rose in Seiten- 
ansicht, Beiz. Oelkrug, 6,55 g 	 sehr schön 	160,- 

103 	- ähnlich wie vor, Beiz. Traube 6,5 g 	 schön 	120,- 

104* Aspendos, Pamphylia, Stater, 400-300, Vs.: zwei Ringer in Ausgangsstellung zum 
Kampf, Rs.: Schleuderer mit Triskelis in Perlviereck, 10,9 g, schöner Stil 

	

vorzüglich 	350,- 

105 	- ähnlich wie vor, aber dynamischere Darstellung, 10,8 g 	 sehr schön 	260,- 

106 	Side, Pamphylia, Stater, 4. Jahrh. v. Chr., Vs.: Athena mit Nike auf der Rechten n. I. 
stehend, im Feld Granatapfel, Rs.: Apollo n. I. an brennendem Altar stehend, mit 
Opferschale, Raben und Zepter, pamphylische Schrift, 10,5 g, vgl. BMC 15 

	

R, schön 	500,- 

107 	Obol, 4. Jahrh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athene n. r., Rs.: Löwenkopf n. I., Syll. von 
Aullock 4775, 0,68 g 	 R, sehr schön 	70,- 

Cilicia, Satrapen von Tarsus 

108 	Mazaeus, 361-333, Stater, Vs.: Baaltars n. I. thronend, phönizische Inschrift, Rs.: 
Löwe, Stier reissend, 10,08 g, Einhiebe 	 sonst sehr schön 	250,- 

109 	- ähnlich wie vor, kleiner Einhieb, 10,52 g 	 schön 	200,- 

110 	- Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Löwe Damhirsch reissend, 10,87 g, zwei Einhiebe, 

	

sonst sehr schön 	240,- 

Citium, Cypern 

111 	Baalmelek II., 450-420, Obol, Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenfell, Rs.: Löwe auf 
Hirsch, 0,32 g, vgl. BMC 49 	 R schön 	50,- 

112 	Aradus, Phoenicien, Tetrobol, 400-350, Vs.: Kopf des Melkarth n. r., Rs.: Galeere 
n. r. auf Wellen, 3,43 g 	 R schön 	200,- 

113 	Obol, ähnlich wie vor, 0,87 g, vgl. BMC 45 	 R fast sehr schön 	90,- 

113a - ähnlich wie vor, 0,81 g 	 R fast sehr schön 	90,- 

114 	Drachme, 185-139, Vs.: Biene von oben gesehen, Rs.: Hirsch vor Dattelpalme, 
3,95 g, leichte Einschnitte 	 sehr schön 	100,- 

Syrien, Königreich 

115 	Antiochos IV. Epiphanes, 176-164, Grossbronze von Antiochia, Vs.: Kopf des Zeus 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Adler mit geschlossenen Schwingen auf Blitz, 0 38 mm 

	

R sehr schön 	100,- 

116 	Demetrius I., 162-151, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Königs n. r., Rs.: Tyche n. I. 
sitzend, Königstitel und Datierung (152 v. Chr.), 15,3 g, vgl. BMC 19 	schön 	100,- 

117 	Antiochus VII. Euergetes, 138-129, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Königs mit Diadem 
n. r., Rs.: Athene mit Schild und Lanze n. I. stehend, in der Rechten Victoriola, 16,5 g 

	

sehr schön 	180,- 

118 	Alexander II. Zebina, 128-123, Tetradrachme, Vs.: diademierter Kopf des Königs 
n. r., Rs.: Zeus mit Zepter und Victoriola n. I. thronend, 15,72 g 	sehr schön/schön 	100,- 
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Parthia 

119 	Tiriadates I., 248-210, Drachme, Vs.: Büste mit Spitzhelm n. I 
Bogen n. r. auf Omphalos sitzend, 3,95g 

120 	Mithradates I., 171-138, Drachme, Vs.: diademierte Büste n.1 

Bogen n. r. auf Omphalos sitzend, 4,05 g 

121 	Phraates IV., 37-2 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Büste des Königs n. I., Rs.: Arsakes 
mit Bogen n. I. thronend, 14,53 g 

	
schön 

121a -Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Nike überreicht dem n. r. thronenden König Sieges- 
palme, 13,75 g 
	

schön 

122 	Phraates V., 2 v. Chr. bis 4 n. Chr., Drachme, Vs.: Büste des 
Arsakes n. I. sitzend mit Bogen, 3,75 g 

123 	Vologases V., 191-208, Drachme, Vs.: Büste des Königs n. I., Rs.: Arsakes mit 
Bogen n. r., 3,65 g 	 vorzüglich 

124 	Artaban V., 213-227, Drachme, Vs.: Büste des Königs n. I., Rs.: ähnlich wie vor, 
aber in orn imentaler Auflösung begriffen, 3,7 g 	 sehr schön 

Baktrien 

125* Menander, 160-140, Drachme, Vs.: behelmtes Brustbild des Königs n. r., Rs.: fech- 
tende Athene und Monogramm, in Kharosthi-Umschrift, 2,49 g 	 vorzüglich 	70,- 

126 	Lot von drei verschiedenen rechteckigen baktrischen Kupfermünzen, König Eukra- 
tides, 169-159, ca. 22 x 24 mm 	 schön bis sehr schön 	90,- 

127 	Lot fünf verschiedener rechteckiger baktrischer Kupfermünzen 2. bis 1. Jahrh. v. 
Chr., verschiedene Motive, ca. 12 x 12 mm 	 alle sehr schön 	100,- 

Baktrien, Indo-Scythen 

128* Aces I., 90-40, Tetradrachme, Vs.: König mit Lanze zu Ross n. r. in Umschrift, Rs.: 
Tyche mit Palmzweig und Räucherpfanne n. I. in Umschrift, 9,6 g 	vorzüglich 	160,- 

129 	Zoilos I., 155-140, Drachme, Vs.: Kopf des Königs n. I., Rs.: Athene n. I. kämpfend, 
2,66 g 	 sehr schön 	90,- 

130 	Strato I., 140-100, Vs.: diademiertes Brustbild des Königs n. r., Rs.: Athena n. I. 
mit Donnerkeil (2 Stück) 	 fast sehr schön 	90,- 

131* Kuschaniden, Vasu-Deva, 185-220, Gold-Stater, Vs.: König n. I. stehend, am Altar 
opfernd, Rs.: Göttin mit Dreizack steht v. v. vor Buckelstier, 7,97 g 	sehr schön 	450,- 

Aegyptus, Africa 

132* Ptolemaeus III., 247-222, Grossbronze-Münze, Vs.: Kopf des Zeus Ammon n. r., 
Rs.: Adler auf Blitz in Umschrift, im Feld Füllhorn, 0 35 mm 	 vorzüglich 	90,- 

133 	- ähnlich wie vor, 0 38 mm 	 sehr schön 	50,- 

134 	Ptolemaeus IV., 222-204, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Ptolemaeus I. n. r., Rs.: 
Adler auf Blitz n. I., 13,7 g 	 sehr schön 	80,- 

135 	Ptolemaeus V., 204-181, Tetradrachme, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Adler auf Blitz n. I. 
über dem Flügel Palmzweig, 10,55 g 	 fast sehr schön 

	
80,- 

136 	Mittelbronze-Münze, Vs.: Kopf der Kleopatra I. als Isis n. r., Rs.: Adler mit geöffne- 
ten Schwingen auf Blitz, 0 29 mm, Patina 	 sehr schön 	50,- 

137* Ptolemaeus VIII., 170-116, Didrachme, Vs.: Diademierter Kopf n. r., Rs.: Adler auf 
Blitz n. I., 6,78 g 	 fast sehr schön 	100,- 

138 	Tetradrachme, ähnlich wie vor, 13,3 g 	 schön 	50,- 

139 	- ähnlich wie vor, 12,75 g 	 schön/sehr schön 	65,- 

140 	Ptolemaeus X., 117-81, Tetradrachme, ähnlich wie vor, 14,25 g 	sehr schön 	80,- 

141 	- ähnlich wie vor, 13,75 g 	 fast sehr schön 	75,- 

142 	Ptolemaeus Xl., 114-88, Tetradrachme, ähnlich wie vor, 13,6 g 	sehr schön 	80,- 

143 	Zeugitana, Carthago, Hemidrachme, 241-146, Vs.: Kopf der Persephone n. I., Rs.: 
Pferd n. r., 2,49 g 	 sehr schön 	100,- 

144 	Numidia, Micipsa, 148-118, Drachme, Vs.: männlicher Kopf n. I., Rs.: Pferd n. r. 
stehend, 3,74 g, zu Müller III, 14 	 R schön 	100,- 

Rs.: Arsakes mit 

	

fast sehr schön 	100,- 

Rs.: Arsakes mit 

	

vorzüglich 	140,- 

200,- 

160,- 

Königs n. r., Rs.: 

	

sehr schön 	40,- 

80,- 

50,- 
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Römische Republik 

145 	Semiuncia, 205-195 v. Chr., Vs.: Merkur-Büste n. r., Rs.: Prora n. 1., 	18,5 mm 
Syd. 87 (2) 	 sehr schön 	30,- 

146* Denar, ca. 187-175 v. Chr., anonym, Vs.: «Roma» Kopf n. r. dah. X, Rs.: Dioscuren 
n. r. springend über ihren Köpfen keine Sterne. Syd. 140 var. 	 sehr schön 	80,- 

147 	Denar, S. Afranius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria in Biga n. r. Syd. 388 (2) 

	

sehr schön 	30,- 

148 	Denar, ca. 137-136 v. Chr., C. Plutius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Dioscuren n. r. 
springend, C . PLVT. Syd. 410 (4) 	 sehr schön 	36,- 

149* Denar, 119-110 v. Chr., C. Cassius, Vs.: Romakopf n. r. dah. X und Wahlurne, 
Rs.: Libertas in Quadriga mit Pileus und Zepter. Syd. 502 (2) 	vorzüglich 	50,- 

150 	Denar, 119-110, M. Acilius, Vs.: Romakopf n. r. in Umschrift, Rs.: Quadriga n. r. 
stehend. Syd. 511 (2) 	 sehr schön 	30,- 

151 	Denar, 109-100, Q. Fabius Labeo, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Quadriga n. r. Syd. 
532 (1) 	 sehr schön 	30,- 

152 	Denar, ca. 106 v. Chr., M. Calidius, Q. Metellus, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria 
in Biga n. r. Syd. 539 (3) 	 sehr schön 	25,- 

153* Denar, ca. 109 v. Chr., C. Fonteius, Vs.: Zweigesichtiger Kopf des Fontus, Sohn des 
Janus, Rs.: Galeere mit Steuermann und Ruderern n. r. Syd. 555 (1) 	vorzüglich 	80,- 

154 	Denar, 106-104 v. Chr., Tit. Mallius u. App. Claudius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: 
Incusum der Vs., interessante Fehlprägung. Syd. 570 a 	 sehr schön 	35,- 

155 	Quinar, 100-91, C. Egnatuleius, Vs.: Apollokopf n. r., Rs.: Victoria Trophäe aus- 
zeichnend. Syd. 588 (2) 	 sehr schön 	36,- 

156* Denar, 96-94, L. Calpurnius Piso, Servilius Caepio, Vs.: Kopf des Saturn n. r., 
Rs.: 2 Personen sitzen nebeneinander n. r. an der linken Aehre i. Abschn. AD 
FRVEMV / EX S.C. Syd. 603 (2) 	 vorzüglich 	75,- 

157 	Denar, 90-89, L. Calpurnius Piso Frugi, Vs.: Apollo-Kopf, Rs.: Reiter mit Sieges- 
palme im gestreckten Galopp rechts. Syd. 663 (2) 	 sehr schön 	30,- 

158 

	

	Denar, 84-83, M. Fonteius C. f., Vs.: jugendlicher männlicher Kopf n. r., Rs.: 
jugendlicher Genius auf Ziege n. r. im Abschn. Thyrsos-Stab d. g. in Kranz. Syd. 
724 (1) 	 sehr schön 	38,- 

159 	Denar, Serratus, 81 v. Chr., Q. Antonius Balbus, Vs.: Kopf des Jupiter n. r. mit 
Lorbeerkranz, Rs.: Quadriga n. r. Syd. 742 (1) 	 sehr schön 	40,- 

160 	Aehnlich wie vor. Syd. 742 (1) 	 sehr schön 	35,- 
161 	Denar, 82-79, A. Postumius A. f. Sn. Albinus, Vs.: Kopf der Hispania mit Schleier 

	

n. r., Rs.: Mann in Toga zwischen Feldzeichen und Fasces. Syd. 746 (2), sehr schön 	45,- 
162 	Denar, Serratus 78-77, L. Papius, Vs.: Kopf der Juno Sospita mit Ziegenfell n. r., 

Rs.: Reif n. r. springend. Syd. 773 (2) 	 vorzüglich 	60,- 
163* Denar, 63-62, C. Serveilius, Vs.: Kopf der Flora mit Blüten und Geschmeide ge-

schmückt dah. Lituus, Rs.: zwei Soldaten mit Schild und Schwert, gegenüber- 
stehend. Syd. 890 (2) 	 vorzüglich 	50,- 

164 

	

	Denar, 60-55, Q. Pompeius Rufus, Vs.: Curulischer Stuhl darüber Q. Rufus, Rs.: 
Curulischer Stuhl zwischen Kranz und Lituus, darüber SVLLA COS. Syd. 909 (4) 

	

sehr schön 	65,- 

165* Denar, ca. 60 v. Chr., Q. Caepius Brutus, Vs.: Kopf des Junius Brutus n. r. dah. 
BRVTV(S), Rs.: Kopf des C. Servilius Ahala n. r. dah. AHALA. Syd. 907 (3) 	vorz. 	100,- 

166 	Denar, ca. 55 v. Chr., Mn. Acilius, Vs.: Kopf d. Salus n. r. dah. SALVTIS, Rs.: 
Valetudo (Salus) stehend mit Schlange an Säule. Syd. 922 (2) 	 vorzüglich 	35,- 

167 	Denar, ca. 49-48 v. Chr., Q. Sicinius, Vs.: Kopf der Fortuna, Rs.: Caduceus ge- 
kreuzt mit Palmzweig unterm Kranz. Syd. 938 (3) 	 sehr schön 	35,- 

168 	Denar, ca. 46 v. Chr., Manius Cordius Rufus, Vs.: Köpfe der Dioskuren unter 
Sternen n. r., Rs.: Venus Verticordia mit Waage und Zepter. Syd. 976 a (3) 	schön 	24,- 

169" Denar, 54-51 v. Chr., C. Julius Caesar, Vs.: Elefant Schlange zertretend, Rs.: 
Priestergeräte: Apex, securis, aspergillum und simpulum. Syd. 1006 (1) 	vorzüglich 	100,- 

170 	Denar, ca. 41 v. Chr., P. Clodius, Vs.: Apollokopf n. r. dah. kleine Lyra, Rs.: Diana 
Lucifera mit zwei langen Fackeln n. r. Syd. 1117 (1) 	 sehr schön 	35,- 

171 	Denar, 39-37 v. Chr., Cn. Domitius Calvinus, Vs.: bärtiger Herkuleskopf n. r., Rs.: 
Apex, securis, aspergillum und simpulum. Syd. 1358 (6) 	 schön 	45,- 
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Römische Kaiserzeit 

172 	Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Caius und 
Lucius Caesares mit Waffen v. vorn stehend, kleiner Gegenstempel auf Vs., 
Coh 43 	 sehr schön 	75,- 

173" - Denar des Monetar. M. Durmius (gepr. 19 v. Chr.) Vs.: belorbeerter Kopf des 
Augustus n. r., Rs.: Löwe Hirsch reissend dar. M. DURMIVS, i. A. III VIR, Variante 
zu Coh. 431, (40 F), Schrötlingsf. am Rand 	 RR fast sehr schön 	200,- 

174* - Denar, Mon. P. Petronius Turpillianus, Vs.: Büste der Favonia n. r., Rs.: Parther 
n. r. kniend Feldzeichen vor sich haltend, Coh. 484, BMC 4225 

	

R, fast sehr schön 	80,- 
175* Tiberius, 14-37 n. Chr., Denar, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: Livia n. r. 

sitzend, Coh. 16 	 sehr schön 	160,- 
176* Claudius, 41-54 n. Chr., m. Agrippina jun., Denar, Vs.: Brustbild des Kaisers 

n. r., Rs.: Büste der Kaiserin n. r., Coh. 4 	 sehr schön 	300,- 

177 	- Quadrans, Vs.: SC in Umschrift, Rs.: Modius (Kornscheffel) in Umschrift, Coh. 70 

	

sehr schön 	25,- 

178 	Nero, 54-68 n. Chr., Sesterz, Vs.: Brustbild des Kaisers n. I., Rs.: Annona links 
stehend neben n. r. sitzender Ceres, Coh. 16 	 schön 	100,- 

179 	- Semis, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Roma n. I. sitzend, Coh 236, RIC 250, grüne Patina 

	

fast sehr schön 	40,- 

180 	Vespasian, 69-79 n. Chr., Denar, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. I., Rs.: Annona 
n. 1. sitzend, Coh. 30 	 sehr schön 	40,- 

181 	- Denar, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Prora unter Blütensternen n. r., 
COS VIII, Coh. 136 	 fast sehr schön 	40,- 

182 	Titus, 79-81 n. Chr. (als Caesar unter Vespasian 69-79 n. Chr.) Denar, Vs.: Büste 
n. r. mit Lorbeerkranz, Rs.: Annona n. I. sitzend, Coh. 17 	 sehr schön 	70,- 

183 	- Sesterz, Vs.: Kopf n. r. mit Lorbeerkranz, Rs.: Spes n. 1. schreitend ohne Legende 
SC, Coh. 210 	 sehr schön/schön 	140,- 

184 	Domitian, 81-96 n. Chr. (als Caesar unter Vespasian 69-79 n. Chr.) Denar, Vs.: 

	

Kopf m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: Pegasus n. r. dar. COS 1111 (= 75) Coh. 47 f. s. sch. 	40,- 

185 	-As. Vs.: wie vor, COS V (= 76) Rs.: Spes n. I. mit Blume stehend, Coh. 454 vorz. 	45,- 

186 	- (als Caesar unter Titus 79-81 n. Chr.), Denar COS VII (= 80), Vs.: belorbeerter 

	

Kopf n. r., Rs.: Thron dar. ein Helm, Coh. - (Vs. 390, Rs. 399) fast sehr schön 	60,- 

187* Nerve, 96-98 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf des Kaisers n. r., Rs.: Priestergeräte, 
Coh. 48 	 vorzüglich 	75,- 

188 	- Sesterz, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fortuna mit Füllhorn und Schiffs- 
ruder n. I. stehend, Coh. 67 	 sehr schön 	180,- 

189 	Traian, 98-117 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Concordia n. I. 
mit Patera und Füllhorn am Altar sitzend, PONTMAXTRPOT COS II, Coh. 302 

	

fast sehr schön 	35,- 

190* Hadrian, 117-138 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf des Kaisers n. r., Rs.: Italie n. 1. 
stehend, Coh. 864 	 vorzüglich 	80,- 

191* - Denar, Vs.: drap. Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kaiser auf Estrade vor ihm 
Bürger, im Abschnitt LIBERAL AUG III, Coh. 909 	 fast vorzüglich 	60,- 

192 	- Denar, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Schiff mit 5 Ruderern und Steuer- 
mann n. I., FELICITATI AUGUSTI, Coh. 651 	 sehr schön 	40,- 

193 	-As, Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: Modius mit Aehren, ANNONA AUG, Coh. 174, grüne 
Patina 	 sehr schön 	35,- 

194 	-As, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Annona n. I. stehend, Coh. 165 

	

sehr schön 	40,- 

195 	-As, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Salus n. I. stehend Schlange fütternd, 
i. A. COS III, Coh. 1355 	 sehr schön 	35,- 

196 	Aelius, Caesar 136-138 n. Chr., Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Spes n. I. schreitend, 
TR POT COS II, Coh. 55 	 sehr schön 	100,- 
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197 	Antoninus Pius, 138-161 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Modius (Kornscheffel) mit Aehren, ANNONA AVG, Coh. 33 	 sehr schön 	30,- 

198 	Antoninus Pius, 138-161 n. Chr., As, Vs.: Büste des Kaisers n. r., Rs.: Annona m. 
rechts gewendetem Kopf v. v. neben Modius stehend, Coh. 45 	sehr schön 	35,- 

199 	—As, Vs.: Kopf m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: Annona n. I. sitzend m. Füllhorn u. 
Kornscheffel, Coh. 49 	 sehr schön 	45,- 

200 

	

	Faustina, die Aeltere, + 141 n. Chr., Gattin d. Ant. Pius, As, Vs.: Büste m. Diadem 
n. r., Rs.: Vesta m. Fackel u. Palladium n. I. stehend, keine Legende, SC, Coh. 269 

	

vorzüglich 	100,- 

201 

	

	Faustina d. J., + 175 n. Chr., Denar, Vs.: Büste n. r. m. doppelter Perlschnur im 
Haar, Rs.: Juno m. Patera u. Zepter n. I. stehend, zu ihren Füssen Pfau, Coh. 139 

	

vorzüglich 	45,- 

202 	— Denar, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 2 Kinder auf Thron, Coh. 190 	sehr schön 	35,- 

203* Lucius Verus, 161-169 n. Chr., Denar, Vs.: Büste d. Kaisers n. r., Rs.: Mars n. r. 
stehend, Coh. 230 	 sehr schön 	60,- 

204 	Lucilla, Gattin des Lucius Verus, + 182 n. Chr., Denar, Vs.: Büste d. Kaiserin n. r. 
Rs.: Pietas n. I. stehend, Coh. 50 

	
sehr schön 	60,— 

205 

	

	Commodus, 177-192 n. Chr., Sesterz, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Annona m. Füllhorn, Aehren u. Modius n. I. stehend, Coh. 5, schwarze Patina 

	

sehr schön/schön 	90,- 

206 

	

	Plautilla, + 211 n. Chr., Gattin des Caracalla, Denar, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
Plautilla und Caracalla die Hände reichend, CONCORDIA AETERNAE, Coh. 10 

	

vorzüglich/sehr schön 
	

60,- 

207* Macrinus, 217-218 n. Chr., Denar, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: Annona 
m. Fülhorn neben Modius n. I. sitzend, Coh. 8 	 sehr schön 

	
65,- 

208 	— Denar, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: Annona n. I. stehend, neben ihr 
Modius, PMTRPIICOSPP, Coh. 47 	 sehr schön 

	
60,- 

209 	Elagabal, 218-222 n. Chr., Antoninian, Vs.: Brustbild d. Kaisers m. Strahlenkrone 

	

n. r., Rs.: Salus m. Schlange auf den Armen n. r. stehend, Coh. 254 sehr schön 
	

35,- 

210 	Severus Alexander, 222-235 n. Chr., Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Annona neben 
Modius n. I. stehend, Coh. 23 	 f. Stempelganz 

	
30,- 

211 	—Sesterz, Vs.: Brustbild des Kaisers n. r., Rs.: Annona mit Füllhorn und Aehren 
neben Modius n. I. stehend, Coh. 36 	 vorzüglich/sehr schön 

	
50,- 

212 	— Sesterz, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Mars Ultor n. r. stehend, Coh. 163 

	

fast sehr schön 
	

34,- 

213 	—Sesterz, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Spes Publica n. I. schreitend, Coh. 547 

	

fast sehr schön 
	

34,- 

214 

	

	Julia Maesa, + 225 n. Chr., Grossmutter d. Elagabal u. Sev. Alexander, Denar, 
Vs.: Büste n. r., Rs.: Felicitas m. Caduceus n. I. am Altar opfernd, Coh. 45 

	

sehr schön 	50,- 

215 	Maximinus Thrax, 235-238 n. Chr., Denar, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Salus n. I. sitzend Schlange fütternd, Coh. 91 	 sehr schön 	30,- 

216 	Balbinus, 238 n. Chr., Sesterz, Vs.: drap. Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Providentia m. Füllhorn u. Stab n. I. stehend, Coh. 24 	 sehr schön 	250,- 

217* Pupienus, 238 n. Chr., Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Pax n. I. stehend m. Caduceus 
u. Zepter, Coh. 26 	 f. sehr schön 	140,- 

218 	Gordianus III., 238-44 n. Chr., Antoninian, Vs.: Brustbild mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Fortuna Redux m. Füllhorn und Steuerruder n. r. sitzend, Coh. 97 

	

f. vorzüglich 	25,- 

219 	—Antoninian, Vs.: Brustbild mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Herkules auf Keule ge- 
stützt n. r. stehend VIRTVTI AVGVSTI, Coh. 404 	vorzüglich/sehr schön 	25,- 

220 	— Denar, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Jupiter Stator n. r. stehend, 
Coh. 115 	 sehr schön 	40,- 

221 	— Sesterz, Vs.: Brustbild mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: LAETITIA AVGusti n. I. 
stehend, Coh. 122 	 sehr schön 	35,- 

222 	— Sesterz, Vs.: Brustbild n. r. mit Lorbeerkranz, Rs.: Jupiter Stator mit Zepter und 
Blitz von vorn stehend, Coh. 111 

	
sehr schön 	35,- 
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223 	- Sesterz, Vs.: Brustbild mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Apollo n. 1. sitzend PMTRP 
V COS II PP, Coh. 262 	 sehr schön 

	
35,-- 

224 	Philippus Pater, 244-249 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Annona m. Füllhorn und Modius n. I. stehend, Coh. 25 	f. vorzüglich 

	
30,- 

225 	- Sesterz, Vs.: Brustbild mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: der Kaiser auf dem curu- 
lischen Stuhl n. I. sitzend PMTRP II COS PP, Coh. 121 	 sehr schön 

	
50,- 

226 	Traianus Decius, 249-251 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: der Kaiser zu Ross n. I., Coh. 4 	 sehr schön/schön 

	
25,- 

227 

	

	Herennia Etruscilla, Gattin, des Traianus Decius, + 251, Sesterz, Vs.: Brustbild 
n. r., Rs.: Fecunditas mit Füllhorn n. 1. stehend ein neben ihr mit erhobenen 
Händen stehendes Kind segnend, Coh. 9 

	
fast vorzüglich 
	

80,- 
228 	Trebonianus Gallus, 251-253 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone 

n. r., Rs.: Pax n. 1. stehend, Coh. 76 
	

vorzüglich 
	

40,- 
229 	- Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Annona mit Ruder u. 

Aehren n. r. stehend, Coh. 17 
	

fast vorzüglich 
	

40,- 
230 	Volusianus, 251-253 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

Virtus mit Lanze auf Schild gestützt n. r. stehend, Coh. 133 	fast vorzüglich 
	

40,- 
231 	Valerian I., 253-260 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

Fides n. 1. stehend mit Standarten, Coh. 71 	 Portrait! Sehr schön 
	

30,- 
232 

	

	Gallienus, 253-268 n. Chr., Antoninian, Vs.: gep. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Trophäen, darunter zwei Gefangene, Kölner Münzstätte, GERMANICVS MAX V, 
Elm 59c, Coh. 308 	 fast vorzüglich/schön 	35,- 

233 	- Antoninian, Vs.: Brustbild m. Strahlenkrone n. r., Rs.: Victoria auf Kugeln 
schwebend über 2 Gefangenen VICT GERMANICA, Münzstätte Köln, Elm. 21, 
Coh. 1062 	 sehr schön 	28,- 

234 	-wie vor, Elm. 21, Coh. 1062 	 sehr schön 	30,- 
235 

	

	Salonina, Gattin des Gallienus, + 268, Antoninian, Vs.: Brustbild auf Mond- 
sichel n. r., Rs.: Venus Victrix an Schild gelehnt n. 1. mit Apfel u. Palme, Köln, 
Elm. 61, Coh. 130 
	

vorzüglich 	45,- 
236 	Valerian II., 253-255 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. 1., Rs.: 

Valerian auf fliegendem Adler CONSECRATIO, Köln, Elm. 68, Ric. 9 

	

vorzüglich/schön 	40,- 
237* Postumus, 259-268 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

Galeere n. I. L, Münzstätte Köln, Elm. 130, Coh. 167 	 sehr schön 	80,- 
238 	- Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Pax stehend n. I. mit 

Olivenzweig und Zepter, Münzstätte Köln, Elm. 567, Coh. 220 	fast vorzüglich 	30,- 

239 	-Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Mars n. r. schreitend 
m. Lanze u. Trophäe, Münzstätte Köln, Elm. 321, Coh. 273 	sehr schön 	30,- 

240 	- Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Aeskulap n. 1. stehend 
mit Schlangenstab, Münzstätte Köln, Elm. 418, Coh. 336 	fast vorzüglich 	30,- 

241 	- AE-Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Rheingott n. I. gelagert 
m. Schiffsvorderteil, Münzstätte Köln, Elm. 117, Coh. 355 	vorzügl./sehr schön 	35,- 

242* Victorinus, 268-270 n. Chr., AE-Antoninian, Vs.: Brustbild m. Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Pax n. I. stehend, Münzstätte Köln, Elm. 691, Coh. 79 	 vorzüglich 	35,- 

243 	- AE-Antoninian, Vs.: Brustbild m. Strahlenkrone n. r., Rs.: Pietas n. 1. an Altar 
stehend, Münzstätte Trier, Elm. 741, Coh. 90 	 vorzügl./sehr schön 	40,- 

244 	Tetricus I., 270-273 n. Chr., AE-Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkranz n. r., 
Rs.: Hilaritas mit Palmzweig n. I. stehend, Münzstätte Trier, Elm. 789, Coh. 55 

	

sehr schön 	30,- 

245 	Tetricus II., 270-273 n. Chr., AE-Antoninian, Vs.: jugendl. Brustbild mit Strahlen- 
krone n. r., Rs.: Spes. m. Blume n. I. schreitend, Münzstätte Trier, Elm. 791, Coh. 88 

	

sehr schön 	35,- 
246 

	

	Aurelian u. Vabalath, 270-271 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste des Aurelian n. r., 
Rs.: Büste des Vabalath m. Lorbeerkranz n. r. m. Strahlenkrone, Coh. 1 

	

fast vorzüglich 	75,- 
247 	- wie vor, Coh. 1 	 fast vorzüglich 	75,- 

248 	Diocletianus, 284-305 n. Chr., Follis, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Moneta 

	

m. Waage u. Füllhorn n. 1. stehend, A Q P Münzst. Aquileia, Coh. 435 sehr schön 	25,- 
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249 	Maximianus Herculius, 286-305, Follis, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: 
Afrika n. I. stehend m. Standarte und Elefantenzahn, FELIX ADVENT MAG NN 
i. A. PK (Münzst. Karthago), Coh. 106 	 sehr schön 	40,- 

250 	- Follis, Vs.: belorbeerte Büste d. Kaisers n. r., Rs.: Genius m. Patera u. Füllhorn 
n. I. stehend, Coh. 183 	 vorzüglich 	36,- 

252 

	

	Constantius Chlorus, als Caesar 293-305 n. Chr., Follis, Vs.: belorbeertes Brustbild 
n. r.,, Rs.: Genius m. Füllhorn u. Patera n. I. stehend, i. A. PT (Münzst. Ticinum), 
Coh. 59 	 fast vorzüglich 	30,- 

251 	- wie vor, Rs.: i. A. PTR (Münzst. Trier) 	 sehr schön 	30,- 

253 	Severus II., 306-307 n. Chr., Follis, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz, Rs.: Genius m. 
Patera u. Füllhorn n. I., i. A. KA (Münzst. Karthago), Coh. 18 	sehr schön/schön 	75,- 

254 Maxentius, 306-312 n. Chr., Follis, Vs.: Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Roma-Statue in sechssäuligem Tempel, Coh. 21 	 sehr schön 	53,- 

255 	Galerius Maximianus, 305-311 n. Chr., Follis I. Red., 0 22 mm, Vs.: belorbeerter 
Kopf n. r., Rs.: Genius n. I. am Altar stehend, Coh. 45 	 fast vorzüglich 	35,- 

256 	Helena, Mutter Constantins d. Gr., Red. Follis, Vs.: drapierte und diadem. Büste 
n. r., Rs.: Helena n. I. stehend m. Palme, Münzst. Siscia, Coh. 12 	sehr schön 	20,- 

257 	Theodora, 2. Frau des Constantius Chlorus, + 340 n. Chr., 1/4  Follis, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Pietas n. r. stehend m. Kind i. F. Kreuz, Coh. 5 	R, f. sehr schön 	36,- 

258 	Constans, 337-350 n. Chr., Centenionalis, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Kaiser m. 
Victoriola u. Standarte im Boot neben Victoria, i. A. AQT, Coh. 8 	vorzüglich 	40,- 

259 	- ähnlich wie vor, Rs.: i. A. TSB, Coh. 13, Silbersud und feine Patina 	vorzüglich 	40,- 

260* Constantius II. 337-361, Miliaresion, Vs.: Büste mit Diadem n. r., Rs.: VOTIS / XXX / 
MVLTIS / XXXX dar. SIRM, Coh. 342 	 fast Stempelglanz 	200,- 

261 	- Centenionalis, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Soldat speert fallenden Reiter, i. A. CONS, 
Coh. 46 	 vorzüglich 	40,- 

262* - ähnlich wie vor doch Rs.: Kaiser mit Victoriola und Standarte in von Victoria 
gesteuertem Boot n. I., Coh. 33 	 fast vorzüglich 	40,- 

263 	- ähnlich wie vor doch Rs.: ähnlich 261, Coh. 44 	 vorzüglich 	40,- 

264 	-1/2  Centenionalis, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Phönix auf Scheiterhaufen, Coh. 58 

	

sehr schön 	35,- 

265 	Magnentius, 350-353, Centenionalis, Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: der Kaiser mit 
Victoriola und Christogramm-Labarum n. I. stehend, i. A. TRP, Coh. 5 	sehr schön 	30,- 

266 	- Doppelcentenionalis, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: grosses Christogramm, Coh. 3917 

	

schön 	50,- 

276* Constantius Gallus, 350-354, Centenionalis, Vs.: Brustb. mit geschlossener Um-
schrift n. r., Rs.: Soldat speert fallenden Reiter, zu Coh. 7 var., sehr schönes Portrait 

	

vorzüglich 	50,- 

268* - ähnlich wie vor, Vs.: mit geteilter Umschrift, Coh. 11 var. 	 vorzüglich 	45,- 

269* Valens, 364-378, Siliqua, Vs.: Brustb. mit Diadem n. r., Rs.: VOT V im Kreuz, darun- 
ter C. A. 	 sehr schön 	85,- 

270 

	

	Theodosius I., 379-395, Follis, Vs.: drap. bekröntes Brustb. n. r., Rs.: Kaiser auf 
Schiff stehend, dahinter Victoria, i. F. Kreuz und Kranz, i. A. AN1 B, Coh. 19 

	

sehr schön 	45,- 

271* Gratianus, 367-383, Siliqua, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Roma mit Zepter und Victoriola 
n. I. sitzend, Münzst. TRP S (Trier), Coh. 87 	 vorzüglich 	90,- 

Byzanz 

272* Justinianus I., 527-565, Solidus, Vs.: Brustb. des Kaisers v. v., Rs.: Victoria mit Stab 
und Reichsapfel, Mzst. Kontantinopel, Ratto 458, Gold 	 sehr schön 	200,- 

273 	- Follis (40 Nummien), Vs.: Brustb. n. r., Rs.: M, Mzst. Konstantinopel, Ratto 483, 
grüne Patina 	 sehr schön 	50,- 

274 	- Follis, Vs.: Brustb. v. v., Rs.: M und Kreuz zwischen ANNO XIV, Mzst. Konstan- 
tinopel, Ratto 503 	 sehr schön 	50,- 

275 	- Deca, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: I und Kreuz zw. ANNO XXVI, Mzst. Konstantinopel, 
Ratto 555 	 fast sehr schön 	30,- 
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276 	— Follis (40 Nummien), Vs.: Brustb. v. v., Rs.: M und Kreuz zw. ANNO XXVIII, Mzst. 
Mzst. Nicomedia, Ratto 600 v 	 fast vorzüglich 	80,- 

277 	—12 Nummi, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: IB, Mzst. Alexandria, Ratto 689 	sehr schön 	30,- 

278 	Mauritius Tiberius, 582-602, Solidus, Vs.: Brustb. v. v., Rs.: Victoria mit Stab und 
Kreuzglobus, Ratto 997 	 sehr schön 	200,- 

279 	—Solidus, ähnlich wie vor, Ratto 1008 	 sehr schön 	180,- 

280* Basilius I. und sein Sohn Constantinis VII., 869-879, Solidus, Vs.: beider Brustb. 
v. v., Rs.: thronender Christus, Ratto 1858 var. 	 sehr schön 	300,- 

281* Constantin VII. und sein Sohn Romanus II., 945-950, Solidus, Vs.: beider Brustb. 
v. v., Rs.: Brustb. Christi v. v., Ratto 1905 var. 	 sehr schön 	350,- 

282 	— ähnlich wie vor 	 fast sehr schön 	330,- 

283* Basilius II. und Constantius VIII., 976-1025, Miliaresia, Vs.: beider Brustb. neben 
griechischem Kreuz, Rs.: Schrift in 5 Zeilen, Ratto 1950 	 sehr schön 	160,- 

284 	Michael IV., Paphlagonicus, 1034-1041, Follis, Vs.: Brustb. Christi v. v., Rs.: 
Kreuz und Schrift, Ratto 1977 	 sehr schön 	40,- 

285-297 entfällt 

298 	wichtiges Werk zur antiken Numismatik: 
Andreas Alföldi: «Die Kontorniaten», in Deutscher Sprache, 195 Seiten Text und 
Tabellen, 75 Tafeln, Budapest 1943, mit persönlicher Widmung des Autors 

Olwd. 350,- 
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299* Maximilian I., 1486-1519, Schautaler 1479 auf seine Hochzeit mit Maria v. Burgund; 
Vs.: bel. Brustb. des Erzherzogs n. r., Rs.: Brustb. Maria v. Burgund n. r. über Jahr 

vorzüglich 1400,- 

300" Ferdinand I., 1521-1564, 11/2-facher Schautaler 1541, Vs.: der geharnischte Kaiser 
auf prächtig gerüstetem Ross n. 1., i. A. Jahr, Rs.: einköpfiger Adler m. Brustschild, 
38,75 g 	 vorzüglich 

301* -Taler o. J. (vor 1550), Mzst. Hall; Vs.: gekr. Hüftb. im Harnisch n. r., Rs.: Adler m. 
Brustschild in Kerbrand 	 vorzüglich 

302 	Erzherzog Ferdinand II., 1564-1595, Taler o. J., Tirol; Vs.: gekr. Hüftb. m. Zepter 
n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette 	 sehr schön 

303 	Rudolf II., 1576-1612, Taler 1609, Tirol; Vs.: Brustb. m. Lorbeerkranz u. Harnisch 
n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette 

	 vorzüglich 
	

130,- 

304 	Matthias, 1612-1619, Taler 1616, Kremnitz; Vs.: bel. Brustb. m. gr. Halskrause n. r., 
Rs.: bekr. Doppeladler m. Brustschild in Vlieskette 	 sehr schön 

	
275,- 

305 	Böhmische Stände, 24 Kreuzer 1619, Mzst. Kuttenberg; Vs.: Krone üb. Jahr, Rs.: 
böhm. Löwe; Kr. 19 var.; S. 612 	 fast sehr schön 

	
60,- 

306 	-24 Kreuzer 1619, Mzst. Prag; wie vor; S. 611; Doneb. 1994 	sehr schön 
	

80,- 

307 	-24 Kreuzer 1620, Mzst. Joachimstal; wie vor; S. -; Doneb. 2007 	sehr schön 	60,- 

308 	Mährische Stände, 12 Kreuzer 1620, Mzst. Olmütz; Vs.: geschachter mähr. Adler, 
Rs.: umrankte Pyramide; Doneb. 2013; S. 626 	 sehr schön 	75,- 

309 	Friedrich v. d. Pfalz, 1620, Böhmen, 24 Kreuzer 1620; Vs.: gekr. Brustb. n. r., Rs.: 
Wappen; Kr. 24; Sz. 617 	 fast sehr schön 

	
60,- 

310 	- wie vor; Vs.: etwas grösseres Brustb.; zu Kr. 24 	 fast sehr schön 
	

60,- 

311 	-24 Kreuzer 1620, Mzst. Kuttenberg; Vs.: gekr. Brustb. n. r., Rs.: durch 7 Wappen 
ausgefülltes Feld; Kr. 25; Sz. 616; Doneb. 2078 	 fast sehr schön 

	
80,- 

312 	-48 Kreuzer 1620, Mzst. Kuttenberg; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: wie vor; Kr. -; 
Doneb. -, vgl. 2071 ff. 	 schön 	120,- 

313 	-24 Kreuzer 1620, Mzst. Prag; Vs.: gekr. Brustb. n. r., Rs.: wie vor; Doneb 2067; 
Kr. 23 	 schön 	80,- 

314 	- 48 Kreuzer 1620, Mzst. Prag; wie vor; Kr. 20; Doneb. 2064 	 schön 	140,- 

315 	Ferdinand II., 1619-1637, Taler 1621, Mzst. Ensisheim; Vs.: bel. u. geh. Brustb. m. 
gr. Halskrause n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette 	 sehr schön 	110,- 

316 	-Taler 1620, Steiermark; Vs.: Brustb. m. gr. Krone n. r., Rs.: gekr. Doppeladler m. 
gr. Brustschild, Jahr; Schrötlingsfehler 	 sehr schön 	100,- 

317 	-Taler 1621, Steiermark; Vs.: wie vor, Jahr, Rs.: gekr. Doppeladler m. gr. Brust- 
schild 	 sehr schön 	100,- 

318 	- Böhmen, Taler 1622 zu 75 Kreuzer, Mzst. Prag; Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: 
Doppeladler; Doneb. 2132 	 schön 

	
65,- 

319 	-48 Kreuzer 1622, Mzst. Olmütz; wie vor 	 schön 
	

60,- 

320 	-Taler zu 60 Kreuzer 1621, Mzst. Olmütz; wie vor; Doneb. 2162; Kr. 17 	schön 
	

100,- 

321 	-Taler 1622 zu 75 Kreuzer, o. Mzz. (Olmütz?); wie vor; Doneb 2167 	schön 
	

50,- 

322 	- 	1622 zu 150 Kreuzer, Mzst. Prag; wie vor; Doneb. 2131; Kr. 9 
schön 140,- 

323 	- Doppeltaler 1621 zu 150 Kreuzer, Mzst. Kuttenberg; wie vor; Doneb. 2143 schön 	140,- 

324 	-Taler 1622 zu 150 Kreuzer, wie vor; Kr. 1 	 schön 	80,- 

325 	-Taler 1622 zu 150 Kreuzer, unbekannte Reichsmzst.; wie vor 	 schön 	80,- 

326 	- Böhmen, Taler 1622 zu 150 Kreuzer, Mzst. Joachimstal; wie vor; schön/sehr schön 	150,- 

327" -Taler 1633, Steiermark; Vs.: bel. Brustb. n. r. über Jahr, Rs.: bekr. Wappen in 
Vlieskette 	 fast vorzüglich 	130,- 

328 	Erzherzog Leopold, 1620-1632, Taler 1620, Tirol; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. 
Wappen; Sig. Reimann 4302 	 sehr schön 	90,- 
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329 	-Taler 1632; Vs.: gekr. geh. Hüftb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette 

	

sehr schön 	75,- 
330" Ferdinand III., 1637-1657, Taler 1644, Steiermark; Vs.: geh. Brustb. m. Lorbeer- 

kranz n. r., Rs.: bekr. ovaler Schild m. Engelskopf u. Vlieskette 	vorzüglich 	180,- 
331 	-Taler 1651, Kremnitz, Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen auf bekr. Doppel- 

adler 	 sehr schön 	130,- 
332 	- Taler 1652, Ungarn KB; wie vor 	 sehr schön 	120,- 
333 	-1/2  Taler 1656, Ungarn KB, wie vor 	 sehr schön 	90,- 
334* Erzherzog Ferdinand Carl, 1632-1662, Taler 1654, Tirol; Vs.: geh. Brustb. n. r., 

Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette 	 vorzüglich 	220,- 
335* Leopold I., 1657-1705, Breiter Taler 1663, Ungarn KB; Vs.: charakterist. bel. Portrait 

n. r., Rs.: bekr. Doppeladler m. Brustschild; beiderseits Umschrift auf Schriftband 

	

vorzüglich 	250,- 
336 	-Taler 1675, Ungarn NB; Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: Madonna in Mandorla, Wap- 

pen; leiche Henkelspur 	 R sehr schön 	300,- 
337 	Josef I., Med. auf seine Krönung zum König in Augsburg 1690, v. G. Hautsch; 

35 mm, 17 g; Mont. 1215; Jul. 543 	 vorzüglich 	45,- 
338 	Leopold I., Taler 1702, Ungarn NB; Vs.: bel. Brustb. m. gr. Perücke n. r., Rs.: bekr. 

Doppeladler 	 R vorzüglich 	230,- 
339 	-Taler 1700, KB; wie vor 	 fast vorzüglich 	140,- 
340* Josef I., 1705-1711, Taler 1705, Mzst. Wien; Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler 

m. bekr. Brustschild 	 vorzüglich 	150,- 
341 	-Taler 1706, Tirol; Vs.: bel. Brustb. m. gr. Perücke n. r., Rs.: bekr. Wappen m. 

Vlieskette 	 vorzüglich 	150,- 
342 	-Taler 1710, Tirol; wie vor; Henkelspur 	 sehr schön 	60,- 
343 	Ungarn, Malkontenten-Aufstand, Gulden 1705; Vs.: verz. bekr. Wappen, Rs.: Ma- 

donna auf Mondsichel u. Wolke 	 vorzüglich 	60,- 
344* Karl VI., 1710-1740, Taler 1714, Tirol; Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler m. 

bekr. Brustschild 	 vorzüglich 	120,- 
345 	-Taler 1718, Tirol; wie vor 	 vorzüglich 	120,- 

346* - 1/2  Ausbeutetaler 1712, Mzst. Kuttenberg; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler m. 
bekr. Brustschild, darunter gekreuzte Schlegel u. BW über Bergkette; Vogel- 
sang -; C. Schm. - 	 vorzüglich 	80,- 

347 	Franz I., 1745-1765, Tiroler Taler 1757, Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler m. 
bekr. Brustschild 	 sehr schön 	65,- 

348 	- Kronentaler 1764, Mzst. Brüssel, Vs.: burgund. Kreuz, i. d. Wink. 3 Kronen u. 
Vlies-Kleinod, Rs.: bekr. Reichsadler in Ordenskette 	 sehr schön 	50,- 

349 	Maria Theresia, 1740-1780, Taler 1741, Ungarn KB; Vs.: jugendl. Brustb. n. r., Rs.: 
Madonna vor Strahlen auf Mondsichel u. Wappen; Henkelspur 	sehr schön 	50,- 

350 	- Taler 1753, Ungarn KB; Vs.: reiferes Brustb. n. r., Rs.: ähnlich wie vor; sehr schön 	60,- 

351* - 1/2  Taler 1768, Tirol; Vs.: Brustb. i. Witwenschl. n. r., Rs.: 2-fach bekr. Wappen 
auf Doppeladler 	 fast Stempelglanz 	50,- 

352 	- Taler 1780, Typ des Levantetalers, aber Mzst. Prag; Mzz. I. C. F. A. auf Rs.; 
wie vor 	 sehr schön 	50,- 

353 	-Taler 1780, Mzst. Günzburg; wie vor, alte Prägung 	 sehr schön 	35,- 

354* Josef II., 1765-1790, Mzst. Hall; Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler m. 2-fach 
bekr. Brustschild u. Ordenskette 	 sehr schön 	80,- 

355 	- Dukat 1790 E, Karlsburg in Siebenb.; Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 

	

sehr schön 	180,- 

356 	- Kronentaler 1784, B; Vs.: bel. Brustb. n. r., Rs.: burgundisches Kreuz sehr schön 	45,- 

357 	Leopold II., 1790-1792, 1/2  Brabanter Kronentaler 1791, H; wie vor 

	

sehr schön/vorzüglich 	80,- 

358 	Franz 1., 1792-1835, seit 1806 Kaiser von Oesterreich, Taler 1809, Mzst. Prag; Vs.: 
bel. Brustb. n. r., Rs.: gekr. Doppeladler m. Brustschild u. Ordenskette 

	

fast Stempelglanz 	120,- 
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Oesterreich 

359 	Franz Josef I., 1848-1916, Doppelgulden auf seine Hochzeit 1854, A; Vs.: beider 

Brustb. n. r., Rs.: Bischof führt beide zusammen. 	 fast vorzüglich 	60,- 

Deutscher Orden 

360 	Erzherzog Maximilian von Oesterreich als Hochmeister, Taler 1603; Vs.: stehd. 

Erzherz. in Rüstung u. Ordensmantel, Rs.: Turnierritter in Wappenkranz; Enz. 22 

	

sehr schön/vorzüglich 
	

160,- 

361 	-1/4  Taler o. J.; wie vor; Enz. 87 
	

sehr schön/vorzüglich 	80,- 

Olmütz 

362* Wolfgang v. Schrattenbach, 1711-1738, 1/4  Dukat o. J., beiderseits Wappen 

	

fast Stempelglanz 	175,- 

Salzburg 

363 	Paris v. Lodron, 1619-1653, Taler 1624; Vs.: Madonna über Wappen, Rs.: Rud- 

bertus über Wappen; BR 2429; Pr. 1179 	 R sehr schön 	160,- 

364 

	

	Max Gandolf v. Kuenburg, 1668-1687, Gedenktaler 1682 a. d. 1000-jährige Be- 

stehen des Erzstiftes; Vs.: 5 Heilige, Rs.: Rudbertus u. Vigilius neben Stiftswappen; 

minimale Henkelspur 	 sonst vorzüglich 	180,- 

365 	Johann Ernst v. Thun u. Hohenstein, 1687-1709, 15 Kreuzer 1687; Vs.: Wappen, 

Rs.: Rudbertus sitzend; BR. 3505; Pr. 1842 	 vorzüglich 	20,- 

366 	- Taler 1694; Vs.: Madonna über Wappen, Rs.: Rudbertus über Wappen; BR. 3446; 

Pr. 1800 	 vorzüglich 	100,- 

367* - Taler 1700; wie vor; BR. 3457 	 fast vorzüglich 	100,- 

368 	- 1/2  Taler 1694; Vs.: Wappen, Rs.: Rudbertus u. Vigilius; BR. 3470; Pr. 1817 

	

vorzüglich 	40,- 

369 	Sigismund v. Schrattenbach, 1753-1771, Taler 1766; Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: 

bekr. Wappen; BR. 4257; Pr. 2297 	 sehr schön 	120,- 

370 	-Taler 1760; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: sitzender Rudbertus m. Madonnenstatue auf 

Salzfass. BR. 4238; Pr. 2288 	 sehr schön 	120,- 

371 	Hieronymus v. Colloredo, 1772-1803, 20 Kreuzer 1802; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wap- 

pen auf Fürstenmantel; Cr. 103a 	 vorzüglich 	25,- 

372 	-Taler 1784, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wappen; BR. 4508; Pr. 2437 	sehr schön 	60,- 

Schlick 

373* Graf Stephan u. seine Brüder, 1519-1528, Joachimstaler 1527, Mzz. Kreuz über 

Halbmond (Gebh. Utz); Vs.: Heiliger über 3-fach beh. Wappen, Rs.: böhm. Löwe; 

Doneb. 3781 var. 	 sehr schön 	700,- 

Liechtenstein 

374 	Franz Josef, 1772-1781, 20 Kreuzer 1778; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappenschild 

m. Vlieskette; Cr. 4 	 Stempelglanz 	60,- 

375 	Johann II., 1858-1929, 5 Kronen 1904; Vs.: Kopf n. 1., Rs.: bekr. Wappen im Lor- 

beerkranz; Yeo. 4 	 fast vorzüglich 	180,- 

Kremnitz 

376* 5 Dukaten o. J. von C. H. R. (Christian Hermann Roth, 1645-1690); Vs.: St. Georg 

zu Ross n. r. Drachen speerend, Rs.: Christus u. Jünger im Boot n. 1. 	vorzüglich 	1000,- 

377* 5 Dukaten o. J., ähnlich wie vor, aber Vs.: Ross u. St. Georg anders gerüstet, Rs.: 

Schiff im hohen Wellengang n. r. 	 fast vorzüglich 	1000,- 

378* St.-Georgstaler o. J.; Vs.: St. Georg n. r. Drachen tötend, Rs.: Christus u. Jünger 

in Boot 	 vorzüglich 	200,- 

379 	1/2  St.-Georgstaler o. J., von Christian Hermann Roth, wie vor 	 sehr schön 	100,- 

380 	wie vor 	 schön 	50,- 
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Deutschland 

Augsburg 

381* Goldgulden o. J. m. Titel Karl V.; Vs.: Stadtpyr in verz. Herzschild, Rs.: Doppel- 
adler unter Kaiserkrone; Forster 3; Friedb. 3 	 sehr schön 	300,- 

382* Taler 1639; Vs.: Stadtpyr über Krone vor Stadtansicht, Rs.: bel. u. geh. Brustb. 
Ferdinand III. n. r. 	 sehr schön 	150,- 

383 	Taler 1694; Vs.: Stadtpyr auf Kartusche, Rs.: gekr. Doppeladler; Forster 403; ge- 
ringer Randfehler 	 fast vorzüglich 	150,- 

384 	Konventionstaler 1765; Vs.: Stadtpyr auf verz. Schild m. Mauerkrone, Rs.: bel. Kopf 
Franz 1.; Cr. 29; Dav. 1930 	 fast vorzüglich 	150,- 

Bamberg 

385 	Franz Ludwig v. Erthal, 1779-1795, Kontributionstaler 1795; Vs.: gekr. Wappen auf 
Fürstenmantel, Rs.: Schrift in Girlande; Dav. 1939; Cr. 47 	 vorzüglich 	160,- 

386 	- wie vor 	 sehr schön 	90,- 

387 	Christoph Franz v. Buseck, 1795-1802, 20 Konventionskreuzer 1800; Vs.: wie vor, 
Rs.: Wert in Girlande; Cr. 55 	 vorzüglich 	25,- 

Baden-Durlach 

388 	Friedrich V., 1622-1659, 24 Kreuzer o. J.; Vs.: geh. Hüftb. n. r., Rs.: Wappen .P .1; 
Ba. 205; Kr. - 	 sehr schön 	60,- 

Baden 

389* Leopold, 1830-1852, Medaille auf die Einweihung des Freihafens Mannheim 1840, 
von DOELL; Vs.: Kopf n. r., Rs.: Hafenansicht; j  41 mm 	 RR, vorzüglich 	250,- 

Bayern 

390 	Maximilian I., 1598-1651, 48 Kreuzer o. J.; Vs.: bekr. Wappen m. Vlieskette, Rs.: 
sitzender Löwe hält Schild m. Wertziffer; Witt. 849 e; zu Kr. 133 	sehr schön 	90,- 

391 	-48 Kreuzer o. J.; ähnlich wie vor; zu Witt. 849g; Kr. - 	 sehr schön 	90,- 

392* -Taler 1627; Vs.: von 2 Löwen gehaltener, ovaler bayer. Schild, Rs.: Madonna auf 
Wolke 	 vorzüglich 250,- 

393 	-1/2  Taler 1627; Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Madonna in Mandorla auf Wolke 

	

sehr schön 	120,- 

394" Maximilian Emanuel, 1679-1727, Taler 1694; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: sitzende Ma- 
donna ovalen bayer. Schild haltend 	 vorzüglich 	200,- 

	

395* - 1/2  Max-d'or 1723; Vs.: Kopf n. r., Rs.: Madonna mit bayer. Schild fast sehr schön 	180,- 

395a Carl Albert 1726-1744, 1/2  Carolin 1728; Vs.: Kopf n. r., Rs.: Madonna mit Kind neben 
ovalem Wappenschild; Friedb. 49 	 fast sehr schön 	250,- 

396 	Maximilian III. Joseph, 1745-1777, Taler 1776; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Madonna auf 
Mondsichel vor Strahlenschein; ohne Just. 	 fast vorzüglich 	40,- 

397 	Karl Theodor, 1777-1799, Konventionstaler 1783; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: wie vor 

	

sehr schön 	35,- 

Brandenburg-Ansbach 

398* Joachim Ernst, 1603-1625, Taler 1621; Vs.: geh. Brustb. schräg v. v., Rs.: Wappen 

	

sehr schön 	150,- 

399 	-24 Kreuzer 1622; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Adler m. Reichsapfel; Kr. - 

	

fast sehr schön 	50,- 
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400 	Johann Friedrich, 1667-1686, Gulden 1676; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in 
Zweigen 	 fast sehr schön 	65,- 

Brandenburg-Bayreuth 

401* Christian Ernst, 1655-1712, Medaille v. Philipp H. Müller 1691; Vs.: geh. Brusb. n. r., 
Rs.: Adler über Siegessäule, Heeresaufstellung in Landschaft; 44,4 g 	sehr schön 	160,- 

402 	Alexander, 1/4  Konventionstaler 1765; Vs.: der Markgraf zu Ross n. r., Rs.: Adler in 
ovalem Schild; Cr. 100 	 vorzüglich 	36,- 

403 	Friedrich Christian, 1763-1769, Konventionstaler 1766; Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: 
bekr. Wappen m. schildh. Löwen; Dav. 2042 	 sehr schön 	90,- 

404" Christian, 1603-1655, 24 Kreuzer 1622, Mzst. Wunsiedel; Vs.: Adler m. Reichsapfel 
Rs.: verz. Löwenschild; Kr. 181 	 RR vorzüglich 	140,- 

405 	-24 Kreuzer 1620, Mzst. Bayreuth; Vs.: Wappen, Rs.: Adler; Kr. - 

	

R fast sehr schön 	60,- 

Brandenburg 

406 	Friedrich III., 1688-1701, Gulden 1690, Mzst. Magdeburg; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
bekr. Wappen 	 sehr schön 	60,- 

Brandenburg-Preussen 

407* Friedrich Wilhelm I., 1713-1740, Gulden 1719; Vs.: Brustb. m. Zopf n. r., Rs.: bekr. 
ovaler Wappenschild 	 sehr schön 	300,- 

408 	Friedrich II., 1740-1786, Reichstaler 1750 A; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Adler auf 
Fahnen 	 sehr schön 	50,- 

409* - Reichstaler 1785 A; Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: Adler auf Fahnen u. Armaturen 

	

fast Stempelglanz 	85,- 

410 	Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Taler 1795 A; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. Adler- 
schild m. schildhaltenden Wildemännern 	 sehr schön 	65,- 

Braunschweig-Lüneburg 

Mittlere Linie Wolfenbüttel 

411 	Heinrich Julius, 1589-1613, 1/4  Taler 1603; Vs.: Wappen, Rs.: Wildermann; 
Knigge 383; Knyp. -; Fiala - 	 schön/sehr schön 	40,- 

412 	-Taler 1612; Vs.: 5-fach beh. Wappen, Rs.: Wildermann; Fiala 735 

	

schön/sehr schön 	90,- 

413 	Friedrich Ulrich, 1613-1634, Taler 1623; wie vor; Fiala 893 	 sehr schön 	100,- 

Neue Linie Wolfenbüttel 

414" August der Jüngere, 1635-1666, Breiter zweifacher Taler 1666 zu s. 88. Geburtstag; 
Vs.: drap. Brustb. halb n. r., umschwebt von 2 Engeln mit Lorbeerkranz u Tuba, 
Rs.: Wappen über Helm in Umschrift und Kerbrand in verz. Wappenkranz; Fiala 349; 
leichter Doppelschlag 	 sehr schön 	750,- 

415 	Rudolf August, 1666-1704, 1/8  Sterbetaler 1704; Vs.: geharnischtes Brustb. n. r., Rs.: 
6 Zeilen Schrift und Wert; K. 802; Fi. 967 	 sehr schön 	35,- 

416 	Elisabeth Christine, Gattin Kaiser Karl Vl., Medaille von Vestner auf die Geburt des 
Kronprinzen Leopold 1716; Vs.: Brustbild der Kaiserin n. r., Rs.: Engel mit zwei 
Posaunen auf Erdkugel, Chronogramm in Umschrift; 44 mm, 29 g; K. -; Fi. 1756; 
unbedeutende Henkelspur 	 vorzüglich 	90,- 

417 	Carl I., 1735-1780, Pistole 1763 (5 Taler Gold); Vs.: Büste des Herzogs n. r., Rs.: 
Ross n. I. über Wert; K. -; Fi. 	 sehr schön 	280,- 

418 	Pistole 1765; ähnlich wie vor; K. 1422; Fi. 2141 	 schön 	150,- 

Braunschweig, N. L. Lüneburg 

419 	Christian v. Minden, 1599-1633, Taler 1624; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: fünff. behelmtes 
Wappen, oben Jahr; K. -; Fi. 	 sehr schön 	140,- 
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420 	Taler 1626, ähnlich wie vor, Jahr rechts und links in Feld; K. 1988; Fi. 
kaum wahrnehmbare Henkelspur 	 sehr schön 	120,- 

421 	Friedrich v. Celle, 1636-1648, Taler 1640; Vs.: Brustb. in gotischer Umschrift n. r., 
Rs.: fünff. behelmtes verziertes Wappen; K. 2105; Fi. 581; Henkelspur 	sehr schön 	90,- 

422 	Georg v. Calenberg, 1636-1641, Wildermanntaler 1638; Vs.: Wilder Mann mit Baum 
links, Rs.: fünff. behelmtes Wappen; K. 2168; Fi. 800 	 schön/sehr schön 	90,- 

423 	Taler 1640; Vs.: geharnischtes Hüftb. n. r., mit Spitzenkragen und Kommandostab, 
Rs.: fünff. behelmtes elffeldriges Wappen; K. 2175; Fi. 824 var. 	sehr schön 	300,- 

424 	Christian Ludwig 1648-1665, Rosstaler 1652; Vs.: Ross im Lorbeerkranz n. I., Rs.: 
fünff. behelmtes Wappen; K. 2239; Fi. 996 	 sehr schön 	90,- 

425* Johann Friedrich zu Calenberg, 1665-1679, Ausbeute-Medaille im Gewicht von 
5 Talern 1677 von H. Bonhorst; Vs.: gekröntes Monogramm zwischen Lorbeerzwei-
gen im 14-fachen Wappenkreis; Rs.: von göttlicher Hand bekränztes Ross n. I. über 
Bergwerksanlagen, 132,6 g, 75,5 mm; zu Fiala 1670; zu Knyph. 8592; zu Knigge 2447; 
zu Vogelsang 530; interessantes Barockstück 	 sehr schön 2 000,- 

426 	Georg Ludwig, 1698-1727, Wildermanntaler 1705; Vs.: Wilder Mann, Baum links; 
Rs: vielfeldiges Wappen unter Kurhut; K. 2948; Fi. 3010 	 sehr schön 	100,- 

427 

	

	- als Georg I., König von England, 1714-1727, Wildermanntaler 1724; Vs.: gekrön- 
tes Wappen mit Löwe und Einhorn als Wappenhalter in Hosenbandorden; 
Rs.: Wilder Mann, Tanne links; K. 2967; Fi. 3163; kl. Randfehler 	sehr schön 	150,- 

428 	Georg III., 1760-1820, Harzgolddukat 1804; Vs.: gekröntes Wappen in Umschrift, 
Rs.: Ross n. I., darüber EX AURO HERCINIAE; K. 3564; Fi. 4980; Vogelsang 678 

	

sehr schön 	450,- 

429 	Georg IV., 1811-1820, 21/2  Taler (Pistole) 1827; Vs.: belorbeerter Kopf des Königs 
n. I., Rs.: Wert und Jahr in Umschrift; K. 3935; Fi. 5283; Friedb. 8; Craig 29 

	

fast sehr schön 	200,- 

Bremen, Stadt 

430 	24 Grote 1660; Vs.: bekröntes Bremer Schild, Wert und Jahr, Rs.: Doppeladler 

	

fast vorzüglich 	60,- 

Corvey, Abtei 

431 	Philipp Spiegel zum Desenberg, 1758-1776, '/6 Taler 1765; Vs.: bekröntes Wappen 
auf Fürstenmantel; Rs.: Wert und Jahr; Craig 12 	 fast Stempelglanz 	50,- 

Dortmund 

432* 1/2  Weisspfennig nach der Ordnung von 1419; Vs.: Brustbild des Königs v. v., Um-
schrift mit Titel König Sigismund, Rs.: langes Kreuz teilt doppelte Umschrift; vgl. 
Berghaus S. 24 und Tafel 2, 25 	 RR fast vorzüglich 	250,- 

Eichstädt, Bistum 

433 	Josef v. Stubenberg, 1790-1803, 1/2  Konventionstaler 1796, Kontributionsmünze; 

	

Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Wappen auf gekröntem Fürstenmantel; Craig 29 vorzüglich 	90,- 

Elberfeld, Stadt 

434 	Silberabschlag der Brotmarke von 1817, beiderseits Schrift, Brett. 2014 

	

R Stempelglanz 	45,- 

Fränkischer Kreis 

435 	2/3  Taler 1693, G. F. N.; Vs.: 4 bekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, getrennt durch 
Monogramme; Rs.: Schrift über Zweig; Sig. Erbstein 9446 	 vorzüglich 	100,- 

Frankfurt, Stadt 

436 	Taler 1772; Vs.: Stadtbild unter strahlendem Dreieck; Rs.: Frankfurter Adlerschild 
in Rokokokartusche; Dav. 2226; Craig 72 	 vorzüglich 	160,- 

437 	-wie vor 	 vorzüglich 	160,- 

Fulda, Bistum und Abtei 

438* Sedisvacanztaler 1788; Vs.: St. Bonifatius n. I. in Gehäuse; Rs.: Stiftswappen auf 
Fürstenmantel in Kranz von 15 Wappen; Dav. 2263; Zep. 86 	 vorzüglich 	250,- 
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Goslar, Stadt 

439* Taler 1705; Vs.: Madonna in Mandorla über Wappen, Rs.: bekrönter Doppeladler; 
Dav. 2272 a 	 Prägefrisch 	700,- 

Hall in Schwaben 

440 	Taler 1712, mit Titel Karl VI.; Vs.: Drei Wappen, Rs.: drapiertes und geharnischtes 
Brustb. mit Lorbeerkranz v. v.; Dav. 2276, Binder 36 	 sehr schön 	250,- 

Hamburg 

441* Taler 1610; Vs.: Stadtburg, Jahr zwischen den Türmen, Rs.: bekrönter Doppeladler; 
Gaed. 370c 	 sehr schön 	300,- 

442* Taler 1748, zur Erinnerung an den westfälischen Frieden; Vs.: behelmtes Stadtwap- 
pen, von Löwen gehalten, Rs.: bekrönter Doppeladler; Dav. 2284 	sehr schön 	200,- 

443 	32 Schilling 1726; Vs.: behelmter Stadtschild, Wert und Jahr, Rs.: bekrönter Doppel- 
adler 	 sehr schön 	60,- 

444 	-wie vor 1737 	 sehr schön 	60,- 

445* Portugalöser zu 10 Dukaten 1828 auf die 300-Jahrfeier der Hamburger Verfassung; 
Vs.: Ratsherren um Wahlurne, Rs.: Stadtburg umgeben von zehngeteiltem Feld, das 
zwischen Ornamentflächen 5 allegorische Figuren zeigt; 34,75 g; Gaedechens 
III 2043; Gold 	 vorzüglich 	1000,- 

446 	Dukat 1865; Vs.: n. I. stehender Ritter mit Stadtschild, Rs.: Schrift, Wert in ornamen- 
tiertem Feld; Friedb. 15; Cr. 41 	 fast vorzüglich 	250,- 

Hanau-Lichtenberg 

447* Philipp Wolfgang, 1625-1641, 12 Kreuzer 1630; Vs.: Wappenschild und Jahr, Rs.: 
Doppeladler, Wert; Suchier 455 	 R sehr schön 	70,- 

Hanau-Münzenberg 

448* Catharina Belgica als Vormünderin, 1612-1626, Taler 1623; Vs.: bekröntes, ver- 
ziertes Wappen, Rs.: Doppeladler; Suchier 76; Schrötlingsfehler 	sehr schön 	180,- 

Hessen-Kassel 

449* Wilhelm V., 1627-1637, Weidenbaumtaler 1636; Vs.: Hessischer Löwe, im Feld 
Jahr und LH, Rs.: Weidenbaum in Sturm, 5 Häuser 

	
fast vorzüglich 	300,- 

450* Sterbetaler 1637; Vs.: 10 Zeilen Schrift mit Lebenslauf, Rs.: Weidenbaum in Sturm, 
5 Häuser 
	

fast vorzüglich 	300,- 

Hohenlohe-Neuenstein 

451* Graf Craft, 1610-1640, Taler 1623; Vs.: Turnierritter n. I. sprengend über Wappen 
und Jahr, Rs.: Doppeladler in Umschrift; Albr. 114 	 vorzüglich 	600,- 

(Hohenlohe)-tjhringen (Neuenstein) 

452* Johann Friedrich II. von Neuenstein, 1708-1765, Taler 1730, Gedenkmünze auf die 
200-Jahrfeier der Augsburger Konfession; Vs.: Posaunenengel in Wolken über 
Schriftband, Rs.: Löwe, Rokokowappen haltend unter Schrift, Chronogramm; 
Dav. 2350; 	 R von poliertem Stempel, fast prägefrisch 	700,- 

Hohenlohe-Schillingsfürst 

453 	Ludwig-Gustav, 4 Kreuzer (Batzen) 1696; Vs.: Phönix aus Flammen aufste:gend, Rs.: 
bekrönter Wappenschild 	 sehr schön 	40,- 

Jever 

454 	Friederica Augusta Sophia, 1793-1807, Reichstaler 1798; Vs.: Wert und Jahr in 

	

Lorbeerkranz, Rs.: Doppeladler; Dav. 2363; Merzd. 132 fast sehr schön/sehr schön 	180,- 

Jülich 

455 	Wilhelm II., 1361-1393, Tournose o. J.; Vs.: Kreuz in doppelter Umschrift, Rs.: 
Symbol von Tours in Umschrift und Lilienkreis; Noss 101 	 sehr schön 	80,- 

Kauf beuren, Stadt 

456* Taler 1543; Vs.: Stadtschild, in Feld Jahr, Rs.: gekröntes Hüftb. Karl V. 	sehr schön 	350,- 

457* 1/2  Taler 1548; ähnlich wie vor 	 sehr schön 	350,- 
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KÖLN 

Bischöfe und Kurfürsten 

458 	Nachschlag zur königlichen Münzstätte Otto I., 936-973; Vs,: Kreuz, fast andreas- 
kreuzförmig, Rs.: Stadtname; 1,46 g; zu Hävernick 42 	 sehr gut erhalten 	40,- 

459* Erzbischof Pilgrim und Kaiser Konrad, 1027-1036, Denar; Vs.: Kreuz, in den Win- 
keln PI-LI/GR-IM, Rs.: Fünfsäuliger Tempel mit Runddach; Häv. 222 i 	vorzüglich 	90,- 

460* - wie vor; Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: fünfsäuliger Tempel mit spitzem Dach; 
Häv. 222I 	 vorzüglich 	90,- 

461 	- wie vor; Vs.: - in den Kreuzwinkeln PI-LI/GR-IN, Rs.: fünfsäuliger Tempel mit 
rundem Dach, darunter Beizeichen halbmondförmig; Häv. 222 L 	sehr schön 	60,- 

462 	- wie vor; Vs.: - ähnlich wie vor, Rs.: fünfsäuliger Tempel mit spitzem Dach, r. u. I. 
Begrenzungslinie; Häv. 222 s 	 sehr schön 	60,- 

463* - wie vor; Vs.: bekrönter Kopf des Kaisers n. r., Rs.: Kirchengebäude, darin der 
Name Pilgrims; Häv. 232 d 	 sehr schön 	60,- 

464 

	

	Erzbischof Hermann und Kaiser Konrad, 1036-1039, Denar, Rs.: Kreuz, in dessen 
Winkeln vier Kugeln in Umschrift, Rs.: Kirchengebäude mit spitzem Dach, darin der 
Name Kölns in zwei Zeilen; Häv. 251 a 	 vorzüglich/sehr schön 	80,- 

465 

	

	Philipp von Heinsberg, 1167-1191, Soester Denar; Vs.: Kreuz, in dessen Winkeln 
drei Kugeln und das Soester Zeichen, Rs.: S'Colonia in drei Zeilen; Häv. 892/93 

	

fast vorzüglich 	60,- 

466 

	

	Soester Denar, Nachprägung der Kölner Denare Otto II. bzw. III.; Vs.: Kreuz, in 
dessen Winkeln drei Kugeln und das Soester Zeichen, Rs.: S'Colonia in drei Zeilen, 
Häv. 856 a 	 fast vorzüglich 	60,- 

467* Erzbischof Philipp von Heinsberg, 1168-1175, Denar des II. Typs; Vs.: Erzb. mit 
Krummstab und Buch auf Faltstuhl, Rs.: Mauer mit rundem Tor und zweigeschossi- 
gem Kuppelbau und zwei Türmen; Häv. 506 	 sehr schön 	50,- 

468 	-wie vor; Vs.: Erzb. v. v. sitzend, Rs.: Mauer mit schmalem Tor, dahinter mehr- 
türmiges Gebäude; Häv. 541 	 sehr schön 	50,- 

469 	- wie vor; Vs.: Thronender Erzb. auf Faltstuhl, Rs.: halbrundes Tor in einer mit 
Nischen versehenen Mauer, dahinter mehrstöckiges Turmgebäude und zwei 
Kuppeltürme; Häv. 573 	 sehr schön 	50,- 

470 

	

	Erzbischof Adolf von Altena, 1193-1205, Denar; Vs.: Erzb. mit Buch und Krumm- 
stab n. I. sitzend, Rs.: Kirchengebäude mit sechs Arkaden, Tor und zweigeschos- 
sigem Kuppelturm zwischen zwei Kreuzen; Häv. 588 	 sehr schön 	50,- 

471 

	

	Erzbischof Engelbert, 1220-1225; Vs.: thronender Erzb. mit Stab und Buch, Rs.: 
breites Kirchengebäude mit einem grossen und zwei kleinen Türmen und Kreuz- 
fahne; Häv. 634 	 sehr schön 	70,- 

472 	Erzbischof Konrad von Hochstaden, 1238-1261, Denar; Vs.: Erzb. n. r. sitzend mit 
Krummstab und Buch, Rs.: zwei Bogen, die auf einem Kapitell ruhen, dahinter ein 
zweigeschossiger Turm und flatternde Kreuzfahnen; Häv. 683 	sehr schön 	40,- 

473 	-wie vor; zu Häv. 683 	 sehr schön 	40,- 

474 	-wie vor; zu Häv. 683 	 sehr schön 	40,- 

475 	- wie vor, am unteren rechten Rand der Vs. Spur einer Ueberprägung vom glei- 
chen Stempel (Mitra des Erzb.); zu Häv. 683 	 sehr schön 	50,- 

476* Siegfried von Westerburg, 1275-1297, Denar; Vs.: Brustb. des Erzb. v. v. mit Stab 
und Buch, Rs.: Kirchengebäude mit verziertem Tor zwischen zwei Fahnen; Häv. 707 

	

sehr schön 	100,- 

477 	Erzbischof Walram v. Jülich, 1332-1349, Turnose d. Mzst. Bonn; Vs.: Brustb. d. Erzb. 
von vorn, umgeben vom Namen, gefasst in Kerbkreis und Ring von 12 Dreiblättern, 
Rs.: befusstes Kreuz, das den ersten Ring der doppelten Umschrift unterbricht; 
Noss 75 	 sehr schön 	70,- 

478* - Turnose o. J., Mzst. Deutz; Vs.: Brustb. des Erzb. von vorn in Ornament und 
Umschrift, Rs.: kleines befusstes Kreuz in doppelter Umschrift; Noss 58 

	

sehr schön 	70,- 
479* Erzbischof Friedrich von Saarwerden, 1371-1414, Goldgulden der Mzst. Bonn; 

Vs.: spitzer Dreipass m. Stiftsschild, o. I. zwei gekr. Schlüssel ohne Schild, o. r. 
Kölner und unten Saarwerdener Schild; Noss 251 	 sehr schön 	300,- 
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480 	-Weisspfennig, Münzstätte Deutz; Vs.: St. Peter v. v. in Kirchengebäude; Noss 
182 b 	 sehr schön 	30,- 

481* Dietrich von Moers, 1414-1463, Goldgulden o. J.; Mzst. Riehl; Vs.: der stehende 
Erzb. mit Krummstab v. v., r. im Feld, Rs.: Stiftsschild belegt mit Moers im spitz- 
runden Dreipass; Noss 335 c 	 sehr schön 	300,- 

482* - Goldgulden o. J. (1439), Mzst. Riehl; Vs.: gevierter Schild auf befusstem Kreuz, 
Rs.: die zusammengeschobenen Schilde von Mainz, Trier und Pfalz Bayern, in 
deren Mitte Sern; Noss 363 	 sehr schön 	300,- 

483 	- Weisspfennig o. J., Mzst. Bonn; Vs.: fünf Wappen in spitzem Vierpass, Rs.: 
St. Petri, Brustb. in gotischem Gehäuse; Noss 303 	 sehr schön 	35,- 

484 	-wie vor, Mzst. Riehl; Vs.: wie vor, Rs.: ähnlich wie vor; Noss 311 c-e 

	

fast sehr schön 	30,- 

485 	- wie vor, Mzst. Königsdorf; Vs.: wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 314 	 70,- 

486 	-wie vor, 1446, Mzst. Riehl; Vs.: 4 Wappen in Dreipass, Rs.: Petri Hüftbild 
in got. Gehäuse über Wappen; Noss 381 el-c 	 sehr schön 	35,- 

487 	- wie vor, 1447, Mzst. Riehl; Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 382 d 

	

sehr schön 	45,- 

488 	-wie vor, 1449, Mzst. Riehl; Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 385 II. St.; 
leichter Doppelschlag 	 sehr schön 	40,- 

489 	-wie vor, 1450, Mzst. Riehl, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 386 a-b 

	

sehr schön 	50,- 

490 	-wie vor, 1458, Mzst. Riehl; Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 387 b 

	

sehr schön 	45,- 

491 	-wie vor, o. J. (1351), Mzst. Rieh); Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 
388 a-d 	 sehr schön 	45,- 

492 	- ähnlich wie vor; Noss 388 g-i 45,- sehr schön 

493 	- ähnlich wie vor; Noss 388 k-I 	 sehr schön 	45,- 

494 	- ähnlich wie vor (1454-1455); Noss 390 a-g 	 sehr schön 	45,- 

495 	- ähnlich wie vor; Noss 390 L-q 	 sehr schön 	40,- 

496 	- ähnlich wie vor, Noss 393 a-d 	 sehr schön 	40,-- 

497 	- ähnlich wie vor; Noss 399 b; kl. Schrötlingsriss 	 vorzüglich 	60.- 

498 	- ähnlich wie vor; Noss 399 h 	 fast sehr schön 	35,- 

499 	- ähnlich wie vor, 1438; Noss 360 var. 	 fast sehr schön 	40,- 

500 	-wie vor, Weisspfennig von Bonn; Vs.: 5 Wappen in spitzem Vierpass, Rs.: Brust- 
bild Petri in got. Gehäuse; Noss 316 a-c 	 sehr schön 	45,- - 

501 	Erzbischof Ruprecht von der Pfalz, 1463-1480, Weisspfennig, Mzst. Riehl; Vs.: 
vier Wappen in spitzem Dreipass, Rs.: Hüftbild Petri über Schild in got. Gehäuse; 
Noss 409 a 	 sehr schön 	60,- 

502 	-wie vor, Weisspfennig, Mzst. Riehl; Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ähnl. wie vor; Noss 
410 a-b 	 sehr schön 	60,- 

503* Erzbischof Hermann von Hessen, 1480-1508, Goldgulden, Mzst. Bonn, Vs.: 4 ge-
teilter Wappenschild auf gefusstem Langkreuz, Rs.: Petri Kniebild über Schild; 
Noss 473 	 sehr schön 	340,- 

504" Erzbischof Philipp II. von Daun-Oberstein, 1508-1515, Goldgulden, 1509, Mzst. 
Deutz (?); Vs.: vier Wappen in spitzem Dreipass, Rs.: Christus thronend über Schild; 
Noss 528 	 sehr schön 	450,- 

505" Erzbischof Salentin, Graf von Isenburg, 1567-1577, Dukat 1575; Vs.: Brustb. des 
Erzb. (interessantes Portrait) n. r., Rs.: fünfgeteiltes Wappen, belegt mit Isenburger 
Schild; Noss 85 a 	 sehr schön 	600,- 

506" - ähnlich wie vor; Noss 85 a, leicht wellig 	 sehr schön 
Das Ende der Umschrift bedeutet: ADMinistrator PADerbornensis. 	 600,- 

507* Erzbischof Josef Clemens, 1688-1723, 2/3  Taler 1694 (Gulden); Vs.: Brustb. in Her- 
melin und grosser Perücke n. r., Rs.: Wappen unter Kurhut; Noss 565 ff. 

	

fast vorzüglich 	140,- 
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508 Erzbischof Maximilian Friedrich von Königseck, 1761-1784, als Bischof von Mün-
ster, 1/3  Reichstaler 1764; Vs.: bekrönter Wappenschild mit Schildhalter, Rs.: Wert 
über Jahr, geprägt in Bonn von J. Kohlhaas 	 sehr schön 	50,- 

509 	-6 Stüber 1765; Vs.: Wert und Jahr in Kranz, Rs.: bekrönter ovaler Stiftsschild; 
Noss 801 	 vorzüglich 	40,- 

510 Erzbischof Clemens August v. Bayern, 1723-1761, 6 Mariengroschen 1754 für 
Westfalen; Vs.: bekröntes Wappen, Rs.: Wert; Noss 754 	 sehr schön 	25,- 

Köln, Stadt 

511 	Weisspfennig o. J. (1475-1480); Vs.: Christus in got. Gehäuse, Rs.: Stadt- 
wappen und Wappen der HI. 3 Könige im Dreipass; Noss 22 ff.; feiner Schrötlingsriss 

	

sehr schön 	60,- 

512* Goldgulden o. J.; Vs.: Christus thront v. v. über Stadtschild in got. Gestühl, Rs.: 
Reichsapfel in rundem Dreipass; Noss 19 	 sehr schön 	350,- 

513 	8 Heller 1606, 1624, 1625, 1626, 1627, die Münzen haben beiderseits Wert, in Um- 
schrift, 5 Stück; Noss 273, 319, 325, 327, 336 	 schön bis vorzüglich 	50,- 

514 	8 Heller 1624, 1625, 1630 u. 1631, wie vor, 4 Stück; Noss 320, 324, 341, 347 

	

sehr schön/vorzüglich 	50,- 

515 	8 Heller 1605, 1627 u. 1629, wie vor; Noss 271, 318, 331, 338, 4 Stück 	sehr schön 	40,- 

516 	4 Albus 1636; Vs.: Stadtschild und Jahr Rs.: bekrönter Doppeladler mit Reichs- 
apfel 383 b 	 fast vorzüglich 	28,- 

517 	8 Albus 1641; Vs.: Wert in drei Zeilen auf verziert gefasstem Quadrat, Rs.: Stadt- 
schild und Jahr in Perlkreis, Namen der HI. 3 Könige und ihre Schilde; Noss 398 

	

sehr schön 	36,- 

518 	8 Albus 1636, ähnlich wie vor; Noss 376 	 fast sehr schön 	28,- 

519* Dukat 1664 mit Titel Leopold I.; Vs.: Stadtschild unter Jahr, umgeben von den 
Namen der HI. 3 Könige und ihren Schilden, Rs.: bekröntes Hüftbild Leopold I. mit 
Zepter und Reichsapfel; Noss 443 	 RR sehr schön/vorzüglich 	550,- 

520 	Gulden (2/3  Taler 1694) mit Titel Leopold I.; Vs.: Stadtschild und Jahr in Umschrift, 
Rs.: bekrönter Doppeladler; Noss 540 a 	 sehr schön 	90,- 

521 	-wie vor; Noss 540 c 	 sehr schön 	90,- 

522* Gulden 1695, wie vor; Noss 545; leichter Schrötlingsfehler 	 sehr schön 	90,- 

523* Taler 1705; Vs.: Stadtbild von Deutz aus gesehen, Rs.: belorbeertes Brustb. Kaiser 
Josef II.; Noss 568; Dav. 2183 	 vorzüglich 	80,- 

524 	1/6  Taler 1716; Vs.: Stadtschild, Rs.: gekrönter Doppeladler; Noss 577 	vorzüglich 	40,- 

525* 1/6  Taler 1717, ähnl. wie vor; Noss 59 	 Stempelglanz 	50,- 

526 	Silberabschlag des Brotpfennigs o. J. (1740 auf Rs. eingraviert); Vs.: bekrönter 
Doppeladler mit Kölner Brustschild, Rs.: Brodt Penning; Noss 631 	R sehr schön 	80,- 

527 	Dukat 1750; Vs.: verziertes Stadtwappen mit Wappenhalter, Rs.: Brustb. Franz I.; 
Noss 635 	 sehr schön 	500,- 

Landau 

528* Medaille auf die Wiedereroberung der Stadt 1702 von Ph. H. Müller; Vs.: Ansicht 
der belagerten Stadt unter Beschuss, Rs.: Brustbild Josef I., in Harnisch mit grosser 
Perücke und Vliesskette 	 R vorzügliches Barockstück 	400,- 

529* Belagerungsklippe unter Carl Alexander von Württemberg zu 1/2  Gulden 2 Kreuzer 
1713, achteckig, einseitig, 7 Punzeneinschläge 	 sehr schön 	350,- 

Leiningen-Westerburg 

530* Georg Wilhelm 1632-1695, Gulden 1677, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekrönter Schild in 
Umschrift 	 RR fast sehr schön 	250,- 

Lübeck, Stadt 

531 	Taler 1549, Vs.: Hüftbild des HI. Johannes v. v. mit Lamm und Fahne über Stadt- 
schild, Rs.: unbekrönter Doppeladler 	 sehr schön 	200,- 

532 	Taler 1592, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: bekrönter Doppeladler 	 sehr schön 	200,- 
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533* Taler 1730, Gedenkmünze auf die zweite Säcularfeier der Augsburger Konfession, 

Vs.: stehende Religio mit Kreuz und Buch, Rs.: Doppeladler mit Lübecker Brust- 

schild über kleinem Wappen; Dav. 2416 	 fast vorzüglich 	300,- 

Magdeburg, Stadt 

534 	1/4  Taler 1624, Vs.: Magd über Torburg, Rs.: gekrönter Doppeladler mit Reichsapfel 

	

R fast sehr schön 	100,- 

Mainz, Erzbistum 

535 

	

	Dietrich I., Graf von Erbach, 1434-1459, Höchster Goldgulden o. J., Vs.: stehender 

Erzbischof über dem Erbacher Schild, Rs.: Mainzer Radschild in spitzrundem Drei- 

pass; vgl. Pr. Alexander 165 f 	 leichter Doppelschlag, sehr schön 	300,- 

536 	Emerich Josef von Breitbach 1763-1774, Konventionstaler 1765, Vs.: Brustbild in 

Hermelin n. r., Rs.: von Harpyen gehaltenes Wappen; Dav. 2424 	fast sehr schön 	150,- 

537* Friedrich Karl Joseph von Erthal 1774-1802, Konventionstaler 1794, Vs.: Kurmainzer 

Wappen, Rs.: Wert und Jahr auf Zweigen; Dav. 2432; Craig 101 	 vorzüglich 	200,- 

Mansfeld, Vorderort, Linie 

538 	Peter Ernst I. etc. 1587-1601, Taler 1595, Vs.: zweifach behelmtes Wappen, Rs.: 

St. Georg reitet rechts, über Drachen; Tornau 601 D 	 sehr schön 	100.- 

Mecklenburg-Schwerin 

539* Friedrich 1756-1785, 2 Taler Gold 1782, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Wert; Ewers 200; 

Friedb. 1652, Gold 	 vorzüglich 	550,- 

Monfort, Grafschaft 

540* Johannes VIII. 1662-1686, 15 Kreuzer 1676, Vs.: Brustbild des Grafen n. r., Rs.: 

Bekröntes Wappen auf Zweigen 	 vorzüglich 	80,- 

Nassau 

541 	Wilhelm, 1816-1839, Kronentaler 1837, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekröntes Wappen 

mit Schildhaltern; Dav. 743; Craig 49 	 fast vorzüglich 	140,- 

Nürnberg 

542* Losungs- und Umgeld-Goldgulden 1621; Vs.: dreifaches Wappen m. Jahr und Mono-

gramm aus den Buchstaben LOV (Losung und Umgeld), Rs.: Text: NVMMVS AV-

REVS PRO AERARIO REI PVBL: NORIBERG und Monogramm wie Vs. in Kartusche, 

(diese Münzen waren Quittungen für Vermögens-«Losung» und Getränkesteuer- 

«Umgeld», siehe Kellner S. 159/60) 	 RR sehr schön 	500,- 

543* Taler 1623; Vs.: drei Wappen, Mzz. Stern, Rs.: bekrönter Doppeladler; Kellner 162a 

	

vorzüglich 	140,- 

544* Taler 1680; Vs.: Stadtbild unter strahlendem Gottesnamen, in A. Barockkartusche 

mit Jahr, Rs.: dreifaches Wappen, Kellner 178a 	 fast vorzüglich 	300,- 

545 	Konventionstaler 1759; Vs.: Adler mit Zepter und Schwert über zwei Wappen, Rs.: 

Brustb. Franz I. n. r.; Dav. 2485 	 sehr schön 	80,- 

546 	Konventionstaler 1765; Vs.: Stadtansicht, Rs.: Doppeladler mit Reichsapfel; Kell- 

ner 284a; Dav. 2494 	 sehr schön 	90,- 

Osnabrück, Bistum 

547* Sedisvakanzprägung des Domkapitels, Taler 1698, Mzst. Hannover; Vs.: St. Peter 

v. v. über Wappen, Rs.: Dom neben sinkender Sonne, darüber Spruchband und Ster- 

nenhimmel; Kennep. 307a; Zepern 233 	 vorzüglich 	400,- 

Pfalz-Neuburg 

548* Carl Philipp, 1716-1742, 1/2  Carolin 1736; Vs.: Kopf n. r., Rs.: vier ins Kreuz gestellte 

Monogramme um Wappen, Friedb. 61 	 sehr schön 	300,- 

Rheinbund 

549 	Carl v. Dalberg, Fürstprimas, Konventionstaler 1808; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wappen 

von Mainz auf bekröntem Fürstenmantel; Dav. 808; J. 3 	 fast vorzüglich 	350,- 

27 



Regensburg 

550* '/2 Taler 1754; Vs.: Stadtansicht, Rs.: Brustb. Franz 1.; Plato 222 	sehr schön 	150,- 
551 

	

	Rautenförmige Klippe auf den Reichstag von Regensburg; Vs.: bekrönter Doppel- 
adler umgeben von den sieben Kurschilden, Rs.: Text in 9 Zeilen DER CHURFIR- 
STEN EINIGKHEIT IST GUET DER GANCZEN CHRISTENHEIT 	sehr schön 	50,— 

Reuss, jüngere Linie 
552 	Heinrich der Jg., 1572-1635, Taler 1622; Vs.: Säule mit Phönix zwischen Arm mit 

Palme und Schwertarm, Rs.: doppelbehelmter ovaler Wappenschild 	sehr schön 	160,— 

Sachsen — Ernestiner 

Alt-Gotha 
553* Johann Kasimir u. Joh. Ernst, Taler 1594; Vs.: Hüftbilder der Herzöge gegenüber, 

Rs.: Sächs. Wappen im Kranz 13 kl. Wappen; Merseburger — 	sehr schön 
	

110,- 
554 	—Taler 1598; ähnlich wie vor; Merseburger 2958 	 sehr schön 	110,— 

Coburg-Gotha 

555 	Ernst, 1826-44, 1/2  Konventionstaler 1834; Vs.: Kopf n. r., Rs.: gekr. Wappen in 
Lorbeerkranz 	 vorzüglich 	50,— 

Alt-Weimar 

556 	Friedrich Wilhelm u. Johann, 1573-1603, Taler 1583; Vs.: Brustb. Friedrichs schräg 
v. v., Rs.: Brustbild Johanns schräg v. v. 	 sehr schön 	120,- 

557 	— 1/2  Taler 1583; ähnlich wie vor 	 sehr schön 	80,- 
558 	Johann Ernst u. seine 7 Brüder, 1605-19, Acht-Brüder-Taler, beiderseits 4 Brust- 

bilder 	 sehr schön/schön 	80,- 
559* Johann Ernst m. s. 5 Brüdern, 1622-26, Pallas-Taler 1623; Vs.: stehende Pallas m. 

Lanze u. sächs. Schild i. F. Lorbeerkranz, Rs.: sechsfach behelmter vielfältiger Wap-
penschild, Umschrift: «Nach dem alten Schrot und Korn» (dieser Talertyp wurde als 
eine Art Symbol des guten Geldes nach der Beendigung der Kipperzeit geprägt); 
Merseburger 3842 	 vorzüglich 	250,— 

Altenburg 

560 	Johann Philipp u. s. 3 Brüder, 1603-25, Taler 1623; Vs.: Hüftbild des Herzogs n. r., 
Rs.: die Hüftbilder seiner Brüder n. r. 	 sehr schön 

	
120,- 

561 	—Taler 1624; ähnlich wie vor 	 sehr schön 	120,— 

Sachsen — Albertiner 
562 

	

	Christian II., Johann Georg u. August unter Vormundschaft Friedrich Wilhelms von 
Weimar, 1591-1602, Taler 1595; Vs.: Hüftbilder der 3 Herzöge v. v., Rs.: dreifach 
beh. Wappen 	 sehr schön 	75,- 

563* Christian II., Sterbetaler 1611; Vs.: Brustbild n r. in doppelter Umschrift, Rs.: Schrift 
in 6 Zeilen 	 sehr schön 	120,- 

564 

	

	Johann Georg I., 1615-56, 1/2  Kipper-Taler zu 20 Groschen, Mzst. Annaberg (Mzz. 
Eichel) 1621; Vs.: Engel hält sächs. Kurwappen, Rs.: 2 kl. Engel mit 3 kl. Wappen- 
schilden Rahn. 3 	 sehr schön 	100,- 

565 	— Kippertaler zu 40 Groschen, Mzst. Annaberg 1621; ähnlich wie vor; Rahn. — 

	

sehr schön 	150,- 
566 	— ähnlich wie vor; Rahn. 7 	 fast sehr schön 	100,- 
567 	— Kippertaler zu 40 Groschen, Mzst. Annaberg 1622; ähnlich wie vor; Zwitter nach 

Rahn. 25/26 	 sehr schön 	150,- 
568 	— Kippertaler zu 60 Groschen, Mzst. Annaberg 1622; ähnlich wie vor; nicht in Rahn.; 

Rs.: Umschrift endet ELECT 	 sehr schön 	150,- 
569 	— Kippertaler zu 30 Groschen, Mzst. Annaberg 1623; ähnlich wie vor; Rahn. 41 

	

sehr schön 	100,- 
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570 	- Kippertaler zu 40 Groschen, Mzst. Dresden 1621, Mzz. Gans; ähnlich wie vor; 
Rahn. 116 	 sehr schön 	140,- 

571 	- Kippertaler zu 40 Groschen, 1621, Mzst. Dresden, Münzzeichen Schwan mit ge- 
öffneten Flügeln, ähnlich wie vor; Rahn. 127 var. 	 sehr schön 	140,- 

572 	-1/2  Kippertaler zu 20 Groschen, 1622, Mzst. Annaberg; ähnlich wie vor; Rahn. 21 

	

sehr schön 	100,- 

573* - Kippertaler zu 60 Groschen, 1622, Mzst. Leipzig, Mzz. Horn zwischen Geweihen, 
Monogramm aus LS; ähnlich wie vor; Rahn. - 	 sehr schön 	150,- 

574 	- Kippertaler zu 60 Groschen, 1622, Mzst. Pirna, Mzz. Birne; ähnlich wie vor; 
Rahn. 446 	 fast vorzüglich 	160,- 

575 	- Kippertaler zu 60 Groschen, 1622, Mzst. Pirna, Mzz. SCS Monogramm; ähnlich 
wie vor; Rahn. 451 var. 	 sehr schön 	140,- 

576 	- Kippertaler zu 60 Groschen; wie vor; Rahn. - 	 sehr schön 	140,- 

577* - Kippertaler zu 40 Groschen, 1621, Mzst. Zwickau, Mzz. Anker u. 3 Schwäne; 
ähnlich wie vor; Rahn. - 	 fast vorzüglich 	150,- 

578* - Kippertaler zu 40 Groschen, 1622, ähnlich wie vor; Rahn. 561 	vorzüglich 	150,- 

579 	- Kippertaler zu 60 Groschen, 1622; ähnlich wie vor; Rahn. 566 var 	sehr schön 	140,- 

Die vorstehenden Engeltaler der verschiedenen sächs. Kippermünzstätten entstam-
men einer grossen Kippermünzen-Sammlung, die viele seltene Varianten enthielt. 
Der Hinweis var. in den Beschreibungen bedeutet, dass die Münze im Stempel-
schnitt etwas von der Abbildung bei Rahnenführer abweicht. Andere Nummern, bei 
denen auch die Umschriftabkürzungen andres sind als bei Rahn. haben - 

580 	-Taler 1622, Mzst. Dresden; Vs.: geharnischtes Hüftbild m. geschultertem Schwert 
n. r., Rs.: fünffach behelmtes Wappen 	 fast vorzüglich 	80,- 

581 	-Taler 1630; ähnlich wie vor 	 sehr schön 	70,- 

582* -Taler 1630, Gedenkmünze zur 100-Jahrfeier der Augsburger Konfession; Vs.: 
Brustb. Johanns des Beständigen mit geschultertem Schwert, Rs.: Brustb. Johann 
Georgs über sächs. Wappen 	 vorzüglich 	180,- 

583 	Johann Georg II., 1656-1680, Gulden zu 60 Kreuzer 1670; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
dreigeteiltes sächs. Wappen unter Kurhut 	 sehr schön 	90,- 

584* Johann Georg IV., 1691-94, Talerklippe 1693 auf die Verleihung des Hosenband-
ordens an den Kurfürsten; Vs.: Monogramm unter Kurhut umgeben vom Ordens-
band und 4 Wappen, Rs.: gekreuzte Schwerter in Blütenzweigen unter Kurhut 

vorzüglich 300,- 

585 	Friedrich August I., 1694-1733, Gulden 1705; Vs.: bel. Brustb. n r., Rs.: gekröntes 
Doppelwappen auf Zweigen 	 vorzüglich 	50,- 

586 	Franz Xaver, Regent, 1763-68, Taler 1767; Vs.: geh. Brustb. n. r., Rs.: Wappen unter 
Kurhut 	 vorzüglich/sehr schön 	140,- 

587 	Friedrich August III., 1763-1806, Dresdner Taler 1765; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wappen 
unter Kurhut in Zweigen 	 sehr schön 	80,- 

Sayn-Wittgenstein 

588* Ludwig II., 1607-34, Kipper-Gold-Gulden o. J.; Vs.: 2 Wappen durch Spange ver-
bunden, Rs.: gekrönter Doppeladler; Ahrens 1413; von äusserster Seltenheit! 
kl. Randschaden, sonst 	 sehr schön 1 000,- 

589* - Kipper-Gold-Gulden o. J.; Vs.: 3 Wappen in ornament. Feld, Rs.: Doppeladler in 
Umschrif; von äusserster Seltenheit! Hsp.; zu Köhler 2429 	 schön 1 000,- 

Schwarzburg-Sondershausen 

590* Günter Anton und seine Brüder, 1586-1631, Taler 1623; Vs.: St. Martin zu Ross über 
Bettler den Mantel teilend, Rs.: dreifach beh. Wappen von wildem Mann und wilder 
Frau gehalten 	 sehr schön 	200,- 

Schwarzburg Rudolstadt 

591 	Friedrich Karl, 1790-93, 1/2  Konventionstaler 1791; Vs.: Brustb. n. r., Rs.: gekrönter 
ovaler Schild zwischen wildem Mann u. wilder Frau; Cr. 46 	 vorzüglich 	50,- 
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Stolberg-Stolberg 
592 	Christoph Friedrich und Jost, 1704-38, 24 Mariengroschen 1716; Vs.: Hirsch vor 

Säule, Rs.: Wert und Jahr in Perlkreis und Umschrift 	 sehr schön 	40,— 

Trier Kurfürstentum 
593 	Johann Philipp von Walderdorf, 1756-68, 1/6  Taler 1757; Vs.: Brustbild des Erz- 

bischofs n. r., Rs.: Wert und Jahr in 5 Zeilen 	 fast Stempelglanz 	40,— 

Wied-Neuwied 

594* Friedrich Alexander, 1737-91, 1/4  Gulden 1753; Vs.: Stadtbild von Neuwied im Ab- 
schnitt Feinsilber u. Wert, Rs.: Brustbild des Grafen n. r. 	 vorzüglich 	60,— 
Worms, Stadt 

595* 1/4  Taler 1620; Vs.: Stadtschild, Rs.: bekrönter Doppeladler; S.-J. 2149 	vorzüglich 	90,— 

Württemberg, Königreich 
596 	Wilhelm, 1816-64, Dukat 1841; Vs.: Kopf n. I., Rs.: Wappen mit Wappenhaltern; 

Friedb. 68 	 Gold fast vorzüglich 	500,— 

Würzburg, Bistum 
597* Franz Ludwig von Ertel, 1779-95, Prämiendoppeltaler 1786; Vs.: Brustb. des Bi-

schofs n. r., Rs.: Putto vor wissenschaftl. Geräten schüttet Münzen aus Füllhorn; 
Dav. 2906 	 vorzüglich 	350,— 

Münzen des deutschen Reiches 

598 	Herzogtum Anhalt, 20 Mark 1896; Jg. 181 
599 	Hessen, 20 Mark 1901; Jg. 225 
600 	Preussen, 5 Mark 1877 B; Jg. 244 B 
601 	50 Pfennig 1903 A, Jg. 15 

602 	3 Reichsmark 1927, Universität Marburg; Jg. 330 

Bundesrepublik Deutschland 
603 	5 DM 1952, Germanisches Museum; Jg. 388 
604 	5 DM 1955 F, Fr. v. Schiller; Jg. 389 
605 	5 DM 1955 G, Türkenlouis; Jg. 390 
606 	5 DM 1957 J. Eichendorff; Jg. 391 

Deutsch-Neuguinea 

607 	1 Pfennig 1894; Jg. 701 

608 	2 Pfennig 1894, Jg. 702 

609 	10 Pfennig 1894; Jg. 703 

610 	1/2  Mark 1894, Jg. 704 
611 	1 Mark 1894, Jg. 705 

612 	2 Mark 1894, Jg. 706 

613 	5 Mark 1894, Jg. 707 

614* 10 Mark 1895, Jg. 708 

615* 20 Mark 1895, Jg. 709 

Die vorstehende Gruppe von Neuguinea kann auch 

	

Gold, sehr schön 
	

400,- 

	

Gold, sehr schön 
	

160,- 

	

Gold, sehr schön 
	

350,- 

	

vorzüglich 
	

80,- 

	

fast Stempelglanz 
	

120,- 

	

sehr schön 
	

90,- 

	

vorzüglich 
	

90,- 

	

fast Stempelglanz 
	

90,- 

	

Stempelglanz 
	

80,- 

	

Stempelglanz 
	

60,- 

	

Stempelglanz 
	

80,- 

	

Stempelglanz 
	

100,- 

	

Stempelglanz 
	

150,- 

	

Stempelglanz 
	

150,- 

	

Stempelglanz 
	

250,- 

	

Stempelglanz 
	

900,- 

Gold, Stempelglanz 4 000,-

Gold, Stempelglanz 5 000,—

geschlossen versteigert werden. 

Freie Stadt Danzig 

616* Probeprägung zum 5 Gulden-Stück 1935, Jg. 19. Das Gepräge entspricht dem der 
Münze praktisch vollständig, trägt nur unter dem Punkt im Abschnitt der Rs. die 
Bezeichnung PROBE. 	 RR Stempelglanz 	350,- 

617" Probeprägung zum 10 Guldenstück 1935; Jg. 20; Markierung des Gepräges als 
Probe wie vor 	 Stempelglanz 	350,- 

618-637 entfällt 
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Ausland 

EUROPA 

Frankreich 

638 	Ludwig XIII., 1610-1643, Louis d'or 1641, Vs.: belorbeerter Kopf n. r. über Jahr, Rs.: 
8 bekrönte L ins Kreuz gestellt, in den Winkeln Lilien, Mszt. A (Paris), Friedb. 158, 
Ciani 1613 	 vorzüglich 	750,- 

639 	Ludwig XIV., 1643-1715, Ecu 1675, Vs.: belorbeertes, jugendliches Brustbild n. r., 
Rs.: bekröntes Wappen, Mzz. Leopard 	 justiert, sehr schön 	60,- 

640 	-1/2  Ecu, aux 8 L 1691, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: acht bekrönte L, Mzz. N (Mont- 
pellier) 	 sehr schön 	75,- 

641 	- Ecu aux palmes 1696, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekrönter runder Lilienschild in 
Palmzweigen, Münzst. Rennes 	 sehr schön 	120,- 

642* - Louis d'or aux 8 L 1710, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: acht bekrönte L, Mzz. Y 
(Bourges) 	 Gold, vorzüglich 	400,- 

643 	Ludwig XV., 1715-1774, Ecu aux lauriers 1727, Vs.: jugendl. Brustbild n. 1., Rs.: 
bekröntes Wappen in Zweigen, Münzst. Rennes, Craig 42 	fast sehr schön 	50,- 

644 	Ludwig XVI., 1774-1793, Ecu aux lauriers 1784, Vs.: Brustbild n. 1., Rs.: bekrönter 
ovaler Lilienschild in Lorbeerzweigen, Münzst. Bayonne, Craig 78 	fast sehr schön 	60,- 

645* - Ecu de 6 Livres 1792, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Genius mit Verfassungstafeln, Mzz. 
A (Paris), Craig 93 	 Stempelglanz 	120,- 

646 	Convention, Ecu de 6 Livres 1793, Vs.: Wert im Eichenkranz, Rs.: Genius mit Ver- 
fassungstafeln, Mzz. A (Paris), Craig 124 	 fast sehr schön 	75,- 

647 	Konsulat, 5 Francs, Jahr 11 (1802), Vs.: Wert und Jahr im Kranz, Rs.: Herkules- 
gruppe, Mzz. A (Paris), Craig 138 	 sehr schön 	80,- 

648* Napoleon Bonaparte als 1. Konsul, 1799-1804, 40 Francs Jahr 11 (1803), Vs.: Kopf 
n. 1., Rs.: Wert im Kranz, Mzz. A (Paris), Craig 147, Gold 	 vorzüglich 	350,- 

649* Napoleon I., 1804-1814, 5 Francs 1813, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Wert im 
Kranz, Mzz. W (Lille), Craig 165 	 vorzüglich 	100,- 

650 	Charles X., 1824-1830, 5 Francs 1830, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: bekrönter Lilienschild und 
Wert in Lorbeerzweigen, Mzz. W (Lille), Craig 189 	 sehr schön 	35,- 

651 	Louis Philipp, 1830-1848, 5 Francs 1837, Vs.: bekränzter Kopf n. r., Rs.: Wert im 
Kranz, Mzz. B (Rouen), Craig 204 	 sehr schön 	40,- 

Lothringen, Herzogtum 

652* Antoine 1508-1544, Teston 1529, Vs.: bekröntes Brustbild n. r., Rs.: bekröntes 
Wappen, Münzst. Nancy, de Saulcy XV. 16 	 vorzüglich 	250,- 

Besan9on, Stadt 

653 	Taler 1666, Vs.: Karl V. mit Zepter und Reichsapfel stehend in Umschrift aus Titel, 
Rs.: bekrönter Doppeladler mit Brustschild 	 sehr schön 	100,- 

Grossbritannien 

654 	Victoria, 1837-1901, Doppelflorin 1889, Vs.: gekröntes Brustbild n. 1., Rs.: 4 bekrönte 
Wappen in Zepterkreuz, Yeo. 25 	 vorzüglich 	70,- 

655 	Georg V., 1910-1936, Crown 1935 zum silbernen Reg.-Jubiläum, Vs.: Kopf n. I., 
Rs.: St. Georg reitet n. I. über Drache, Yeo. 76 	 fast vorzüglich 	50,- 

Italien 

656 	Königreich, Napoleon I. als Kaiser und König 1805-1814, 40 Lire 1812, Vs.: Kopf 
n. I., Rs.: Wappen auf Adler und Fürstenmantel, Mzz. M (Mailand), Craig 12, Gold 

	

vorzüglich 	350,- 
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657 	Lombardei, Provisorische Regierung März-August 1848, 5 Lire 1848, Vs.: stehende 
Göttin mit Mauerkrone, Rs.: Wert in Kranz, Mzz. M (Mailand), Craig 22, Dav. 206, 
Pag. 213 	 sehr schön 

658 
	

Sardinien, Karl Felix, 1821-1831, 5 Lire 1829, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekröntes Wappen 
mit Ordenskette im Kranz, Craig 105 	 vorzüglich 

659 
	

Urbino, Franz Maria I., 1508-1516, 1 Grosso o. J., Vs.: Mariä Verkündigung, Rs.: 
bekrönter Wappenschild 

	
sehr schön 

660 
	

Kirchenstaat, Paul IV., 1555-1559, Guilio o. J., Vs.: Wappen und Buch, Rs.: St. 
Paulus stehend mit Schwert 

	
fast sehr schön 

661 
	

- Testone o. J., Vs.: Wappen unter Insignien, Rs.: St. Petrus sitzt v. v. 

schön /sehr schön 

662 
	

- Pius VI., 1775-1799, Scudo Anno VI, 1780, Vs.: Papstwappen, Rs.: Ecclesia auf 
Wolken thronend, Craig 9 i, Dav. 1471, S-T 175 	 sehr schön 

663 
	

- Pius VII., 1800-1823, Medaille 1823 auf die Ausschmückung des flaminischen 
Platzes (von C. Cirometti), Vs.: Brustblid des Papstes mit Tiara n. I., Rs.: die 
Area Flaminia 	 vorzüglich 	60,- 

664 	San Marino, 20 Lire 1932, Vs.: Straussfedern über Zinnen, Rs.: Schutzheiliger mit 
Burgbergen im Arm, Yeo. 11 	 sehr schön 	180,- 

665 	-20 Lire 1933, wie vor 	 sehr schön 	180,- 

666 	-5 Centesimi 1935, 10 Centesimi, 5 Lire, 10 Lire 1937, Yeo. 9, 10, 14, 15 (4 Stück) 

	

vorzüglich 	75,- 

Nördliche Niederlande 

Zeeland 

667 	Dukaton (silberner Reiter) 1662, Vs.: Reiter n. r. über Provinz-Wappen, Rs.: bekrön- 
tes Wappen mit schildhaltendem Löwen, Delm. 1024 	 sehr schön 	200,- 

668 	Reichstaler mit dem halben Mann 1612, Vs.: Ritter n. r. mit Provinz-Wappen, Rs.: 
bekröntes Wappen, Delm. 941 	 leichter Doppelschlag, sonst sehr schön 	100,- 

Holland 

669 	Dukat 1782, Vs.: stehender Ritter n. r., Rs.: Schrift im Quadrat, Delm. 773, Craig 
C 25, Gold 	 sehr schön 	90,- 

670* 14 Gulden (goldener Reiter) 1763, Vs.: Reiter n. r., Rs.: bekröntes Wappen, Delm. 
782, Craig C 28, Gold 	 fast vorzüglich 	700,- 

Utrecht 

671 	Dukaton (silberner Reiter) 1784, Vs.: Reiter n. r. über bekröntem Provinz-Wappen, 
Rs.: bekröntes Wappen, Craig F 22 	 sehr schön 	100,- 

Südliche Niederlande 

Reckheim 

672* Wilhelm v. Vlodorp, 1556-1565, Taler o. J. mit Titel Karl V., Vs.: zweifach behelm-
tes Wappen, Rs.: bekrönter Doppeladler, Delm. 491, v. d. Ch. 27, 50, Wolters 27 

	

fast sehr schön 	350,- 

Luxemburg 

673" Wenzel II., König von Böhmen, 1383-1412, Groschen o. J., 2. Periode, Vs.: Krone 
über Wappen, Rs.: Adler, de Mey 167 	 vorzüglich 	90,- 

140,-

100,-

50,-

60,-

90,-

120,- 
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Norwegen 

674 	Friedrich III., 1648-1670, 2 Mark 1663, Vs.: bekröntes Monogramm, Rs.: bekrönter 
norwegischer Löwe mit Axt 	 sehr schön 	90,- 

Russland 

675 	Peter I. der Grosse, 1689-1725, Rubel 1724, Vs.: drapiertes und belorbeertes Brustb. 
n. r., Rs. vier gekrönte russische P ins Kreuz gestellt, darin Jahreszahl; Sev. 627, 
Dav. 1660 	 sehr schön 

	
200,- 

676* - 5 Kupfer-Knieken 1724, Vs.: fünf Zählpunkte um doppelt gekrönten Doppeladler, 
Rs.: Wert und Jahr in Kreuz gestellt 	 vorzüglich 

	
90,- 

677 	Anna, 1730-1740, Rubel 1733, Vs.: bekröntes Brustb. n. r., Rs.: bekrönter Doppel- 
adler mit Brustschild und Ordenskette; Dav. 1671 	 sehr schön 

	
200,- 

678 	Elisabeth, 1742-1762, 5 Kopeken Silber 1758, Vs.: bekrönter Adler, Wert und Jahr, 
Rs.: bekrönter Adler mit Monogramm; Craig 15 	 sehr schön 

	
40,- 

679 	-für das russisch besetzte Ostpreussen, VI Gröscher 1759, Vs.: drapiertes Brustb. 
n. r., Rs.: bekrönter polnischer Adler mit Wert im Schild und Jahr; Craig (Polen) 45 

	

sehr schön 	50,- 

680 

	

	Katharina II., die Grosse, 1762-1796, 5 Kupfer-Kopeken 1772 für Sibirien, Vs.: ge- 
kröntes Monogramm, Rs.: Wert und Jahr in bekröntem Schild gehalten von zwei 
Zobeln; Cr. 5 	 fast sehr schön 	80,- 

681* - Rubel 1774, Vs.: bekröntes jugendliches Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler und Jahr, 
Münzst. St. Petersburg; Cr. 67 	 vorzüglich 	200,- 

682 	- Poltina (1/2  Rubel) 1776, Vs.: bekröntes Brustb. n. r., Rs.: bekrönter Doppeladler 
mit Brustschild, Mzst. St. Petersburg; Cr. 66 	 sehr schön 	80,- 

683 	- Goldrubel 1779, Vs.: bekröntes älteres Brustb. n. r., Rs.: Doppeladler mit ovalem 
St. Georgsschild; Sev. 322, Friedb. 100 	 sehr schön 	250,- 

684 -5 Kupfer-Kopeken 1780, Vs.: bekröntes Monogramm und Jahr im Kranz, Rs.: 
Doppeladler über Schriftband, Mzst. Jekaterinenburg; Cr. 59 	fast vorzüglich 	30,- 

685 	- Rubel 1796, Vs.: Altersbrustb. n. r., Rs.: gekrönter Doppeladler; Sev. 2355, 
Dav. 1686 	 sehr schön 	180,- 

686 	Paul, 1796-1801, <leichter Rubel 1799, Vs.: in Kreuzform gestelltes vierfaches 
bekröntes Monogramm, Rs.: Schriftquadrat mit vier Zeilen in Ornament, Mzst. 
St. Petersburg; Dav. 278 	 sehr schön 	80,- 

687 	Alexander 1., 1801-1825, 5 Kupfer-Kopeken 1804, Vs.: Doppeladler in fünffachem 
Reif und fünf Zählpunkten, Rs.: Wert und Jahr in fünffachem Reif und fünf Zähl- 
punkten, Mzst. Jekaterinenburg; Cr. 115 	 fast vorzüglich 

	
30,- 

688 	Nikolaus I., 1825-1855, 10 Kopeken 1837, Vs.: bekrönter Adler über Jahr, Rs.: Wert; 
Cr. 141 	 sehr schön/vorzüglich 

	
30,- 

689 	- Rubel 1847, Vs.: bekrönter Doppeladler, Rs.: Wert und Jahr unter Krone und 
Kranz; Cr. 168 	 fast vorzuglich 

	
40,- 

Portugal 

690* Maria und Petrus III., 1777-1786, 4 Escudos 1782, Vs.: beider Brustb. n. r., Rs.: 
bekröntes Rokoko-Wappen; Friedb. 83 

	
fast vorzüglich 	350,- 

691* Maria 1., 1786-1799, 4 Escudos 1789, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekröntes Wappen; 
Friedb. 92, Cr. 46a 
	

vorzüglich 	350,- 

Schweden 

692 	Carl XIV., 1818-1844, Riksdaler 1825, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekröntes Wappen in 
Ordenskette; Cr. 138 	 vorzüglich 	150,- 

Schweiz 

693* Chur, Taler 1633, Vs.: Churer Wappen, Rs.: gekrönter Doppeladler; Divo 138 

	

vorzüglich 	300,- 

Spanien 

694* Ferdinand und Isabella, 1476-1516, Doppel-Excelente o. J., Vs.: beider Büsten 
einander zugekehrt, im Feld Kreuz und S (Sevilla), Rs. bekrönter Schild vor Adler 
mit offenen Schwingen; Friedb. 21 	 sehr schön 	400,- 
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UEBERSEE 

Bolivien 

695 	1 Boliviano 1867, Vs.: Staatswappen über Sternen, Rs.: Wert, Gewicht und Legie- 
rung im Kranz; Yeo. 49a 	 vorzüglich 	50,- 

Chile 

696* 1 Peso 1818, Vs.: tätiger Vulkan, darüber Wert im Kranz, Rs.: Säule unter Schrift- 
band; Yeo. 5 (1) 	 R fast vorzüglich 	150,- 

697* Notmünze o. J., von Leon Pedro Gallo zu 50 Centavos, einseitig, Schild mit Stern, 
darunter Wert; WR 	 R sehr schön 	80,- 

698 	1 Peso 1854, Vs.: Staatswappen in Lorbeerkranz, Rs.: Condor mit ovalem Wappen- 
schild n. r.; Yeo. A 38 	 sehr schön 	90,- 

699 	1 Peso 1877, Vs.: Wappenschild auf Lorbeerzweigen, Rs.: Condor mit ovalem 
Schild n. I.; Yeo. 48 	 vorzüglich 	40,- 

700 	5 Pesos 1895, Vs.: Kopf der Republik n. I., Rs.: von Guanaco und Condor gehalte- 
ner Wappenschild mit Wert und Jahr; Yeo. 64 	 vorzüglich 	100,- 

China 

701 	Pei Yang Arsenal, 1 Dollar 23. Jahr Kwang Hsü, Vs.: Drache in Umschrift Rs.: 
chinesische Wertangabe in mandschurischer und chinesischer Umschrift; Yeo. 
S. 93 Nr. 11 	 fast Stempelglanz 	50,- 

Guatemala 

702* (als Staat der Republik von Zentral-Amerika) 1 Peso zu 8 Reales 1836, Mzz. NG, 
Vs.: hinter Vulkankette aufgehende Sonne, Rs.: Baum mit Wertangabe in Umschrift; 
Craig 101 	 sehr schön 	100,- 

703 	1 Peso 1894, Vs.: Staatswappen, Rs.: n. I. sitzende Libertas neben Verfassungs- 
säule; Yeo. 84 	 sehr schön 	40,- 

704* 1 Quetzal 1925, Vs.: Staatswappen, Rs.: Quetzal auf Freiheitssäule; Yeo. 104 
sehr schön 1000,- 

Hawaii 

705 	1 Cent 1847, Vs.: Brustb. König Kamehameas III, Rs.: Wert in Kranz; Yeo. 1 

	

sehr schön 	150,- 
706 	10 Cents 1883, Vs.: Kopf König Kalakaua I n. r., Rs.: Wert und Krone zwischen 

Zweigen; Yeo. 2 	 vorzüglich 	60,- 
707 	1/4  Dollar 1883, Vs. wie vor, Rs.: Staatswappen und Wert in Umschrift; Yeo. 3 

	

sehr schön 	50,- 
708 	1/2  Dollar 1883, Vs.: wie vor, Rs.: wie vor; Yeo. 4 	 sehr schön 	100,- 
709* 1 Dollar 1883, Vs.: wie vor, Rs.: Staatswappen zwischen Würdenträgern auf Königs- 

mantel; Yeo. 5 	 sehr schön 	300,- 

Honduras 

710 	1 Peso 1889, Vs.: Staatswappen, Wert und Jahr, Rs.: Republik mit Fahne neben 
Altar stehend; Yeo. 25a 	 sehr schön 	90,- 

Irak, Republik 

711 	1 Piaster zu 500 Fils 1959, Vs.: Brustbild des Staatschefs schräg v. v., Rs.: stern- 
förmiges Staatssymbol über Jahr zwischen Zweigen; Yeo. 30 	vorzüglich 	100,- 

Japan 

712* 1 Yen, Jahr 3 (1870), Vs.: Sonne in Perlreif umgeben von Kiri Mon, Awoi Mon und 
Chrysantheme, Rs.: Drache in japanischer Umschrift; Yeo. 5 R fast Stempelglanz 	120,- 

713 	1 Yen, Jahr 29 (1897), Vs.: Wert unter Chrysantheme im Kranz, Rs.: Drache in Perl- 
reif und Umschrift; Yeo. A 25 	 fast Stempelglanz 	40,- 

714 	1 Yen, Jahr 11 (1879), Vs.: wie vor, Rs.: wie vor; Yeo. A 25 	fast Stempelglanz 	40,- 
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Komoren Archipel 

715 	5 Centimes 1308 A. H. (1890), Vs.: Arabische Schrift, Wert und Jahr zwischen 
Zweigen, Rs.: Arabische Schrift in Perireif; Yeo. 1 	 vorzüglich 	30,- 

716* 5 Francs 1308 A. H. (1890), Vs.: Dolch, Schwert und verschiedene Schusswaffen 
in arabischer Umschrift, Rs.: gekreuzte Flaggen und arabische Schrift über Zweigen; 
Yeo. 3 	 vorzüglich 1200,— 

Korea 

717* 5 Yang, Jahr 501 (1894), Vs.: Drache in Umschrift mit Wertangabe, Rs.: Wert auf 
koreanisch unter Blüte zwischen Zweigen; Yeo. 8 	RR 	fast Stempelglanz 	800,— 

Kuba 

718 	Souvenir-Peso 1897, Vs.: Mädchenkopf und Jahr in Umschrift n. r., Rs.: Staats- 
wappen über Sternen; Yeo. 1 	 R fast Stempelglanz 	250,— 

Mombasa (heute Seehafen in Kenia) 

719 

	

	vollständiger Satz zu 1 Pice 1888, 2 Annas, 1/4  Rupie, '/2 Rupie 1890, 1 Rupie 1888, 
Vs.: bekrönte Sonne über Schriftband, Rs.: Wert in Kranz bzw. Waage in Umschrift; 
Yeo. 1-4 Stempelglanz; Yeo. 5 (5 Stück) 	 fast vorzüglich 	80,— 

Nikaragua 

720 	1 Cordoba 1912, Vs.: Brustbild des Nationalheros schräg v. v., Rs.: hinter Vulkan- 
kette aufgehende Sonne; Yeo. 16 	 sehr schön 	150,— 

Orientalen 

721 	Abbasidischer oder Fatimidischer Kalif al-Mahdi, 775-783, Dinar 167 A. H., beider- 
seits Schrift; 	 sehr schön 	120,- 

722 	Abbassidischer Kalif Almothez Bellah, 251-255 A. H., Dinar, beiderseits Schrift; 

	

sehr schön 	90,— 

Philippinen 

723 	Mexikanischer Peso Ferdinand VII. 1878, (Prägefehler statt 1818), mit rundem Ge- 
genstempel von Isabella II. für Gebrauch auf den Philippinen, und diversen chine- 
sischen Gegenstempeln; vgl. Yeo. A 1 	 sehr schön 	160,— 

Puerto Rico 

724 	1 Peso 1895, Vs.: Kopf König Alfonso XIII. von Spanien n. I. und Jahr, Rs.: Staats- 
wappen und Wert; Yeo. 5 	 vorzüglich 	180,— 

Salvador 

725 	1 Peso 1911, Vs.: Brustblid des Chr. Kolumbus n. I., Rs.: Staatswappen, Wertangabe 
und Jahr; Yeo. 7 	 sehr schön / vorzüglich 	40,— 

USA 

726 	5 Cents 1836, Vs.: Liberty-Kopf n. I., Rs.: Adler mit Schild n. r.; Cr. 23 Stempelglanz 	50,- 
727 	1 Gold-Dollar 1852, Vs.: Wert, Rs.: Liberty-Kopf n. 1.; Yeo. 49 	 schön 	90,— 

Medaillen — Miscellanea 

728* Taufmedaille, Südd. Künstlermed.; Vs.: Steckenreiter mit fliegendem Mäntelchen 
und swastikaförmiger Windmühle auf punktiertem Feld n. 1., i. A. Schild mit Mono-
gramm aus gotischem I und H, Rs.: Text: 1605 DEN 17. Juni MORGENS UMB HALB 
4 UHR IST GEBOREN ISRAEL HÖRMAN, SEIN GEVATTER EUPHROSINA MATS-
PERGERIN, in 7 Zeilen in Ornament, Guss, Silber altvergoldet, 0 38 mm 

	

sehr schön 	300,- 
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729* Philipp Melanchthon, Gussmed. von Friedr. Hagenauer, 1543; Vs.: Büste n. I. mit 
Signatur, in Umschrift, Rs.: 5 Zeilen Schrift mit Datum; vgl. Habisch 651 

	

R vorzüglich 	600,- 

730* Martin Luther, Med. von Hieronymus Magdeburger, Joachimstal, o. J.; Vs.: Brustb. 
Luthers n. I., Rs.: Wappen Luthers: Rose mit Herz und Kreuz; Katz 66; Sig. Lanna 
1296; geprägtes Original 	 vorzüglich 	600,- 

731 	Medaille 1546 auf den Tod Luthers; Vs.: erhabenes Brustb. fast v. v., Rs.: Rose mit 
Herz und Kreuz, früher Guss, gehänkelt 	 vorzüglich 	250,- 

732* Joachimstalermed. von Nickel Milicz, 1557; Vs.: Anbetung der Hirten in einem 
Säulengewölbe, Rs.: Anbetung der Hl. 3 Könige vor einer Säulenhalle, i. A. Jahr 
und Text; Katz 381; feuervergoldet 	 fast vorzüglich 	160,- 

733" Joachimstalermed. von Wolf Milicz o. J.; Vs.: David vor Goliath, der sich auf eine 
Lanze stützt, Rs.: Jonathan tröstet König David, der eine Harfe hält; Katz 306; 
altvergoldet, gehänkelt 	 fast vorzüglich 	120,- 

734 	Med. in Nachfolge der Joachimstalermed., Werkstatt mit dem hoch gearbeitet 
breiten Rand, Rs.: die Erschaffung Evas i. A.: GOTT SCHAFF DEN MINS, GENI I., 
Rs.: Adam und Eva im Paradies unter Apfelbaum, i. A. Text; vgl. Motiv bei Katz 477 

	

sehr schön 	80,- 

735* Augsburg. Silbernes Ulrichskreuz; Vs.: Darstellung der Ungarnschlacht auf dem 
Lechfelde, Rs.: CRUX VICTORIALIS mit Blumenornamenten, ohne Henkel; altver- 
goldet 	 sehr schön 	150,- 

736 	Wettenhausen, Dankmed. 1771 von A. Konig für die Linderung der Not durch Maria 
Theresia; Vs.: Stadtbild, im Strom landen Schiffe mit Getreide, Rs.: Bürger um das 
Standbild Maria Theresias; Br. 1989 	 vorzüglich 	65,- 

737 	Bayern. Med. von I. G. Lauffer auf die Schlacht bei Gran und die Eroberung von 
Neuhäusel; Vs.: Wappen von Kur-Bayern, Lothringen und Waldeck, Rs.: Schlacht- 
szene und Plan von Neuhäusel; Wittelsbach 1477; 1) 40 mm, 22,7 g 	vorzüglich 	150,- 

738* Harzer Tauftaler von I. B. Hecht 1743; Vs.: Christus empfängt die Taufe von Jo- 

	

hannes, Rs.: Zehn Zeilen Schrift unter Ornament, hierin Jahreszahl fast vorzüglich 	160,- 

739 	Preussen. Friedrich Wilhelm III, 1797-1840, Med. von Loos 1793 auf die Vermäh- 
lung Louise Auguste von Mecklenburg-Strelitz; Vs.: Brustb. des Paares, Rs.: klaste- 
zistische Allegorie 	 vorzüglich 	90,- 

740 	— Goldene Med. von K. Fischer auf die Huldigung Friedrich Wilhelms IV. in 
Berlin am 15. Oktober 1840; Vs.: Kopf des Königs n. r, Rs.: Ornament aus 8 Wappen- 
schilden, bekrönten Adlerorden etc. Gold 	 vorzüglich 	250,- 

741 	— wie vor, Silber 	 fast sehr schön 	25,- 

742 	Silberne Med. auf den 25. Jahrestag der Wiederaufnahme der Bauarbeiten an dem 
Kölner Dom 1867, von Kullrich und Loos; Vs.: Köpfe von Friedrich Wilhelm III. und 
Wilhelm I. n. I., Rs.: der halbfertige Kölner Dom; vom pol. Stempel u. I. berieben 

	

vorzüglich 	100,- 

743* Grosse goldene Med. 1955 auf Ludwig Wilhelm von Baden, gen. «Türkenluis» und 
den Frieden von Rastatt; Vs.: Schlachtszene, im Vordergrund der Markgraf zu Ross, 
das Rastatter Schloss über grosser Kartusche; Gold; 71,25 g 	v. pol. Stempel 	600,- 

744 	Frankreich. Napoleon I., Medaille (von Andrieu) 1810 auf seine Vermählung; Vs.: 
beider Köpfe n. r., Rs.: das Paar in klassischer Gewandung am Altar n. I. (von Frenet 
und Denon); Br. 955; Julius 2264 	 vorzüglich 	40,- 

745* — Med. 1811 auf die Geburt des Königs von Rom; Vs.: wie vor, Rs.: Kinderbüste n. I.; 
Br. 1100; Julius 2432 	 vorzüglich 	45,- 

746 	— Bronzemed. 1807 auf die Vermählung des Hieronymus Napoleon mit Catharina 
von Württ; Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Hymen und Amor; Br. 662; Julius 1794; 
Bind. 74 	 vorzüglich 	35,- 

747* Klischees einer ovalen Med. für Gustav IV. Adolf (von Hans von der Pütt, Nürnberg 
1618-1649); Vs.: Kürassiertes belorbeertes Brustbild mit grossem Spitzkragen n. r., 
Rs.: ovales bekröntes Wappen unter strahlendem Gottesnamen; Vs. leicht geknittert 

	

sehr schön 	60,- 
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